



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

## „Mała Konstytucja“ uchwalona olbrzymią większością głosów Izby poselskiej

WARSZAWA (Obsl. wł.) — Obrady Sejmu Ustawodawczego nad projektem „Małej Konstytucji“ upłynęły pod znakiem jedności olbrzymiej większości członków Sejmu. Projekt Małej Konstytucji, referowany przez sprawozdawcę Komisji specjalnej — posła Jarosza

(PPS) spotkał się z atakami ze strony posłów Wójcickiego (PSL) i Nadobnika, który referował projekt małej konstytucji, zgłoszony przez PSL. Poseł Domiński ze Str. Pracy, pos. Motyka z PPS i Zw. Zaw. pos. Polewka z PPR poseł Jodłowski z SD oraz poseł Ochab — PPR

złożyli w imieniu reprezentowanych przez nich stronnictw całkowite poparcie dla wniosku, zgłoszonego przez specjalną komisję sejmową.

Poseł Hochfeld (PPS) w dłuższym b. żywym i pełnym humoru przemówieniu

zbił wszystkie zarzuty przedstawiceli PSL.

Na zakończenie dyskusji zabrał po raz wtóry głos referent poseł Jarosz (PPS).

W głosowaniu odrzucono projekt Małej Konstytucji, opracowany przez PSL, jak również wszystkie poprawki, zgłoszone przez to stronnictwo.

Poprawki, wniesione przez komisję konstytucyjną głosowano łącznie. Przyjęto je olbrzymią większością głosów.

Za całością Małej Konstytucji głosowała cała Izba, z wyjątkiem posłów PSL. Następnie przyjęto wniosek o odbycie trzeciego czytania ustawy i w głosowaniu Mała Konstytucja została uchwalona kwalifikowaną większością 330 głosów przeciwko 17.

Wynik głosowania Izba przyjęła długotrwałymi oklaskami.

## Sesja Rady Najwyższej Z S R R otwarta została uroczystie w Moskwie



PREZYDENT RADY NAJWYŻSZEJ Z S R R  
N. SZEWNIK

Przewodniczący Kuzniecow otworzył sesję Rady Związku. W prezydium zasięli Szewnik, Mikojan, Bulganin, Wozniesiński i inni. Obecny był również korpus dyplomatyczny wraz z charge d'affaires R. P. w Moskwie doktorem Wolpe.

Na wstępie posiedzenia przewodniczący komisji mandatowej Szaria złożył sprawozdanie z dodatkowych wyborów, które odbyły się 9 i 16 bm. Po zatwierdzeniu przez izbę sprawozdania, przewodniczący Kuzniecow zaproponował następujący porządek obrad trzeciej sesji: 1) zatwierdzenie budżetu państwa węgna na rok 1947.

2) zmiany i uzupełnienia w konstytucji ZSRR.

3) zatwierdzenie ustawy o komisji ustawodawczej.

4) zatwierdzenie dekretów Rady Najwyższej ZSRR.

Izba jednomyślnie przyjęła zaproponowany porządek obrad i na wniosek przewodniczącego uchwaliła, by referat o budżecie wygłoszony był na wspólnym posiedzeniu obu Izb, zaś by debaty odbyły się oddzielnie. Na tym zakończyło się pierwsze posiedzenie.

O godzinie 4 rozpoczęło się posiedzenie Rady Narodowości. O godz. 7-ej wieczorem na wspólnym posiedzeniu obu Izb wygłoszono referat o budżecie państwowym.

## Franco chce zostać cesarzem Prezydent Barrio o konieczności jak najszybszego zlikwidowania faszyzmu w Hiszpanii

PARYŻ PAP. W Hiszpanii zanotowano nową falę terrorku. W Barcelonie rozstrzelano republikanów Sines Cera i Alberto Royes. Masowe aresztowania przeprowadzono w dzielnicach robotniczych szeregu miast w związku z wywieszeniem flag republikańskich w rocznicę zwycięstwa Frontu Ludowego.

Również przeprowadzono masowe aresztowania w Madrycie, gdzie zatrzymanym oso-

dom zarzuca się udział w zamachu bombowym na prefekturę i ambasadę Argentyny.

PARYŻ PAP. Prezydent Republiki Hiszpańskiej na emigracji Martines Barrio oświadczył korespondentowi agencji Reutera, że zdaniem hiszpańskich przywódców emigracyjnych nie ma szans obalenia reżimu gen. Franco bez czynnej współpracy armii lub co najmniej znacznej części jej dowódców, oraz

bez udziału wpływowych wciąż jeszcze kłó monarchistycznych.

Poza tym Barrio wyraził opinię, że ruch przeciwko gen. Franco musi opierać się w znacznym stopniu na Wielkiej Brytanii i Stanach Zjednoczonych.

Prezydent Barrio wyraził nawiasem obawę, że Franco chcąc uprzedzić swych przeciwników zechce może urządzić w Hiszpanii plebiscyt i ogłosić się cesarzem i w ten sposób „zalegalizować“ władzę.

## Przed konferencją w Moskwie Prace rady zastępców dobiegają końca

LONDYN (Obsl. wł.) Rada zastępców ministrów spraw zagranicznych, obradująca w Londynie, winna zakończyć do dnia 25 lutego prace przygotowawcze do konferencji mos-

kiewskiej Rady Ministrów „Wielkiej Czwórki“. Przewiduje się, iż sprawozdanie dotyczące traktatu pokojowego z Austrią będzie gotowe w najbliższych dniach. Co się tyczy kwestyj związanych z traktatem z Niemcami, to osią-

gnięto porozumienie co do projektu stworzenia specjalnej komisji doradczo-informacyjnej dla państw mniejszych, nie uzgodniono jednak dotąd, jaki będzie skład tej komisji.

## Nieuzasadnione skargi W. Brytanii Albania wyjaśnia tajemnice cieśniny Korfu

LONDYN (obsl. wł.) Na środowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa przystąpiono do debat nad skargą brytyjską przeciwko Albanii. Jak wiadomo, rząd brytyjski oskarża Albanię o zaminowanie cieśniny Korfu, co spowodowało za-

topienie dwóch kontrtorpedowców brytyjskich i śmierć 44 marynarzy brytyjskich. Delegat Albanii, występując na posiedzeniu Rady kategorięcznie zaprzeczył, jakoby Albania ponosiła winę spowodowania tego wypadku. Albania ani-

nie zaminowała cieśniny Korfu, ani nie udzielała nikomu pozwolenia na położenie min. Albania nie poczuwa się do odpowiedzialności, gdyż nie jest jej wiadome, skąd wzięły się miny na tych wodach.

### Bezczelny Prusak

MÜNSTER (obsługa własna). Wilk przybrał skórę jagnięcia i odzywa się baraninym głosem. Tak chyba należało by nazwać wystąpienie polityka niemieckiego Dobberta, socjaldemokraty, który na posiedzeniu „parlamentu krajowego“ północnej Westfalii wystąpił z apelem pod adresem Polski, aby „nie uciskała i nie wypędzała Niemców“.

Dobbert ma czelność twierdzić, że Polska bogata w doświadczenia historyczne postępuje dziś fałszywie, usiłując anektować „dawną ziemię niemiecką“ i apeluje do aliantów, aby w czasie debaty moskiewskiej działali w duchu Karty Atlantyckiej.

Dobbert ma niewątpliwie słusność, mówiąc o doświadczeniach historycznych Polski. One to właśnie, łącznie z doświadczeniem ostatniej wojny spowodowały już przyłączenie Ziemi Odzyskanych do Polski, które będąc jedynym dla nas zabezpieczeniem na przyszłość, abyśmy już nigdy więcej nie popadli w jakąkolwiek „zależność“ od swego zachodniego sąsiada.



# Kto opuści dobrowolnie podziemie

## temu państwo przebaczy wszystkie winy

Przemówienie ministra Sprawiedliwości towarzysza Świątkowskiego na plenum Sejmu

WARSZAWA (obsł. wł.) Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego minister sprawiedliwości tow. Świątkowski uzasadniał szeroko rządowy projekt amnestii — jako akt łaski w celu upamiętnienia nowej ery w życiu naszego państwa.

Ustawa amnestyjna dąży przede wszystkim do tego, by ci, co trwają jeszcze w konspiracji, co jeszcze są w bandach, zerwali z podziemiem i powrócili do normalnego życia i do normalnej pracy. Ustawa pragnie dać możliwość ujawnienia się wszystkim uczestnikom band leśnych i członkom podziemia. Dla nich przewidziana jest amnestia w najszerszym zakresie.

Amnestia stosowana będzie w szerszym zakresie w stosunku do przestępstw, mających charakter polityczny, w węższym zakresie do innych przestępstw.

Ustawa wyłącza spod amnestii szereg przestępstw, szczególnie ciężkich i jako takie — nieprzebaczalnych.

Ustawa zarówno w przepisach, dotyczących przestępstw, związanych z działalnością podziemia, jak i w innych przepisach, nie mówi ani o przestępstwach politycznych, ani też o przestępstwach popełnionych z pobudek politycznych. Czyni to z dwóch względów: politycznego i prawniczego.

Ostatnie procesy przeciwko działaczom podziemia, przeciwko uczestnikom band leśnych wykazały, że często granice między przestępnym działaniem o tendencjach politycznych i między zbrodniami popolitnymi (zabójstwo, grabież, rozbój, szpiegostwo itp.) zupełnie się zacierały.

Splot elementów przestępstwa popolitnego i politycznego, zwyrodnienie i rozkład, które były naturalną konsekwencją uprawiania dywersji wobec własnego państwa, złożyły się na to, iż byłyby z punktu widzenia politycznego niesłuszne, niezgodne z rzeczywistością, a nadto faktycznie przeważnie niemożliwe wyszukiwanie linii podziału między przestępstwem politycznym, a przestępstwem popolitnym.

To jest взгляд natury politycznej. W projektowanej ustawie amnestyjnej odrębnie potraktowano:

- przestępstwa, związane z działalnością band leśnych,
- przestępstwa o pewnym znaczeniu politycznym przewidziane w Małym Kodeksie Karnym i w Kodeksie Karnym Wojska Polskiego),
- przestępstwa popolite,
- przestępstwa skarbowe.

Jak zostały w ustawie amnestyjnej potraktowane te grupy przestępstw?

Przestępstwa związane z dywersją podziemną. Do tych przestępstw zalicza się zarówno przynależność do bandy, jak i każde inne przestępstwo związane z działalnością bandy popełnione w grani-

cach działania bandy. Projekt ustawy przewiduje całkowite przebaczenie tych przestępstw za wyjątkiem szpiegostwa, pod warunkiem jednak dobrowolnego opuszczenia podziemia, zerwanie z dotychczasową przestępną działalnością i zawiadomienie o tym władz bezpieczeństwa w terminie 2-miesięcznym od dnia wejścia w życie ustawy amnestyjnej.

Projekt ustawy wymaga dobrowolnego

ujawnienia się. Kto, pomimo faktu, że Państwo pragnie mu wybaczyć zbrodniczą działalność, pozostaje w podziemiu i będzie przytępiany na udziale w bandzie, z amnestią nie korzysta.

Amnestia, to nie pobłażanie dla zbrodni, ale wyciągnięcie dłoni do tych, którzy pragną zerwać ze swą dotychczasową przestępną działalnością i wrócić do normalnej, pokojowej pracy.

## Lody blokują Szwecję

SZTOKHOLM PAP. Zamarznięcie Bałtyku wywoła groźbę ograniczenia w poważnym stopniu zagranicznego handlu szwedzkiego na okres najbliższych tygodni. W ciągu ostatnich 24 godzin statki zagraniczne nie mogły przybić do portów szwedzkich. Przed Soeteborgiem zablokowanych jest 40 statków,

a na zachodnim wybrzeżu Szwecji nastąpiło całkowite zahamowanie ruchu na skutek olbrzymich zapór lodowych. Akcja łamaczy lodów nie przyniosła żadnych wyników. Od dłuższego czasu również nie wypłynęły na połowy kutry rybackie. Wszelka komunikacja morska z Finlandią została przerwana.

## Attlee obiecuje Indianom wolność na prawach dominialnych — od czerwca przyszłego roku

LONDYN (Obsł. wł.) Na wczorajszym posiedzeniu brytyjskiej Izby Gmin premier Attlee złożył oświadczenie w sprawie przyszłości Indii i zakomunikował o dymisji wicekróla Indii — lorda Wavell, którego następcą od marca będzie lord Mountbatten. Premier Attlee poinformował Izbę o decyzji rządu przekazania władzy w Indiach w ręce na rok Indii nie później, niż w czerwcu roku 1948. Attlee powiedział między innymi, iż polityka brytyjska w stosunku do Indii opiera się od dłuższego czasu na koncepcji samostanowienia narodów Indii. Po przypomnieniu poszczególnych etapów na drodze przekazy-

wania Hindusom kolejnych zakresów władzy, Attlee stwierdził z zalem, iż powołane w lecie 1948 Zgromadzenie Konstytucyjne nie jest reprezentatywne z powodu bojkotowania go przez Muzulmanów, a w lonie rządu tymczasowego panują ciągle niesnaski. Niesnaski te spowodowały w ostatnich dniach ponowne zaostrowienie się sytuacji, gdyż zarówno ministrowie Hindus jak i ich koledzy Muzulma- nie stale grożą sobie nawzajem wycofaniem się z rządu z powodu niemożności osiągnięcia porozumienia w najbardziej zasadniczych kwestiach. Attlee oświadczył dalej, iż obecna niepewna sytuacja nie może trwać w nie-

skończoność — „brak jej jakiegokolwiek jasnej perspektywy”.

Przechodząc do momentu przekazania całkowitej władzy w Indiach w ręce narodów Indii, Attlee oświadczył, iż w wypadku gdyby reprezentatywne Zgromadzenie Konstytucyjne nie potrafiło do czerwca 1948 opracować konstytucji, to powstanie wówczas zgadnienie komu rząd brytyjski ma oddać władzę nad Indiami — czy ewentualnemu rękowi centralnemu, czy też rządowi lokalnemu, czy też będzie musiało szukać innego sposobu przekazania władzy, najbardziej odpowiadającego interesom narodów Indii. Attlee wyraził na zakończenie nadzieję, iż Indie nie chcą pozostać w ramach Imperium Brytyjskiego w charakterze dominium i zapewnił iż Wielka Brytania będzie udzielała Indianom pomocy nawet po zrezygnowaniu z rządów w tym kraju.

Po przemówieniu premiera Attlee przywódca opozycji gwałtownie zaprotestował przeciwko usunięciu i dymisji lorda Wavell i zażądał wyjaśnień w jego sprawie. Attlee odmówił jednak jakiegokolwiek komentarzy, na skutek czego na ławach opozycji powstała wrzawa. Dzisiaj odbędzie się w Izbie Gmin debata nad deklaracją premiera Attlee.

### W kilku wierszach

Z Bejrutu donoszą, iż sekretarz Ligi Państw Arabskich złożył oświadczenie, w którym stwierdza, iż wszystkie państwa arabskie Bliskiego Wschodu solidaryzują się ze stanowiskiem Egiptu odnośnie przyszłości Sudanu. Jak wiadomo, Egipt domaga się pozostawienia Sudanu pod wyłączną władzą korony egipskiej, podczas gdy Wielka Brytania pragnie przyznać Sudanowi „niezawisłość”, aby móc tym łatwiej zachować Sudan w sferze swoich wpływów.

Rzecznik rządu brytyjskiego podał do wiadomości, iż proces norymberski kosztował Wielką Brytanię 90 milionów funtów szterlingów, proces japońskich zbrodniarzy wojennych — około 45 milionów funtów szterlingów.

Z Palestyny donoszą o ponownym wzmożeniu się akcji terrorystycznej. Na szosie między Jeruzolimą i Haifą zginęło na skutek wybuchu miny 7 żołnierzy brytyjskich, w okolicach Petach-Tikwah wybuchy min uszkodziły w trzech miejscach tory kolejowe.

Tow. Eugeniuszowi Stawińskiemu, obecnemu prezydentowi m. Łodzi, współpracownikowi z jednego warsztatu pracy z czasów przedwojennych, życzy dobrych wyników i powodzenia na nowej placówce.

Tow. LEOKADIA SZYMCAK  
Ruda Pabianicka

## Pomoc szwedzka dla Polski

SZTOKHOLM PAP. Szwedzkie towarysiwo pomocy Europie uwzględni w swym programie na rok 1947 pomoc żywnościową dla szpitali w Polsce oraz wyposażenie i finansowanie ambulansu

dla zwalczania chorób wenerycznych w Polsce. Pierwszy ambulans zostanie wysłany do Polski w pierwszych dniach marca. Na czole ekipy stoi dr. Malcolm Tottie.

## Traktat z Austrią na ukończeniu

LONDYN (Obsł. wł.) — Na wczorajszym posiedzeniu rady zastępców ministrów spraw zagranicznych, poświęconym sprawie Austrii, nastąpiło porozumienie co do klauzuli o suwerenności Austrii i jej demokratycznych fundamentach. Rada zastępców jednogłośnie przyjęła 7 — z 15 klauzul traktatu. Reszta klauzul dyskutowana będzie w dniu dzisiejszym.

Na posiedzeniu rady zastępców, obradującej nad przygotowaniem traktatu z Niemcami, toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad zakresem działania i składem osobowym mającej powstać komisji doradczo-informacyjnej. Komisja ta ma być w zasadzie łącznikiem między Radą Ministrów spraw zagranicznych a mniejszymi państwami sojusznymi.

## Małe państwa a Niemcy

Oświadczenie Gusiewa na radzie zastępców w Londynie

LONDYN (Obsł. wł.) Na wczorajszym posiedzeniu rady zastępców ministrów spraw zagranicznych omawiano memorandum w sprawie procedury, dotyczącej prac nad traktatem z Niemcami, w szczególności zaś — sprawę utworzenia komisji z udziałem przedstawicieli mniejszych państw.

Delegat radziecki — Gusiew, wysunął tezę, iż ministrowie spraw zagranicznych winni zachować pełną odpowiedzialność w swoim ręku. Projektowana komisja powinna mieć jedynie charakter doradczy i działać według instrukcji, otrzymywanych od rady ministrów spraw zagranicznych. Polemizując ze stanowiskiem amerykańskim, udzielającym komisji szerszych kompetencji, Gusiew stwierdził, iż utworzona według koncepcji amerykańskiej komisja, równała by się powszechnej konferencji pokojowej.

W odpowiedzi na zastrzeżenia Gusiewa delegat brytyjski Strang oświadczył, iż zda-

nem delegacji brytyjskiej — komisja miała by się składać z przedstawicieli „Wielkiej Czwórki” i — według uznania konferencji ministrów — z pewnej ilości przedstawicieli mniejszych państw, przede wszystkim — bezpośrednio zainteresowanych. Przedstawicielom państw mniejszych przysługiwało by pełne prawo zabierania głosu w dyskusji,

jednakże złożenie ostatecznego sprawozdania Radzie Ministrów było by obowiązkiem przedstawicieli „Wielkiej Czwórki”.

Dzisiaj wieczorem rada zastępców ma przystąpić do szczegółowej analizy radzieckiego projektu procedury opracowywania traktatu z Niemcami.

## Czang-kai-szek w roli kupca zamierza sprzedać dary U N R R A

LONDYN (obsł. wł.) Korespondent Reutera donosi z Nankinu, iż rząd Czang-Kai-Szeka w poszukiwaniu środków, mogących uratować zagrożoną klęską inflacją gospodarkę Chin, oświadczył, iż pragnąłby sprzedać dary UNRRY wartości 200 milionów dolarów.

W Waszyngtonie oświadczone, iż podobny projekt jest sprzeczny z podstawowymi zasadami UNRRY, której dary przeznaczone są na doraźną pomoc dla ludności, nie mają zaś służyć finansowemu przedsięwzięciom państw.



## Przygotowania przeciw powodziowe na Śląsku

Obfite opady śnieżne bieżącego okresu zimowego stwarzają konieczność przeprowadzenia zapobiegawczej akcji przeciwpowodziowej na wypadek powstania zatorów lodowych na rzekach lub ewent. wylewów.

W związku z tym odbyło się w Katowicach z udziałem wojewody śląsko-dąbrowskiego, tow. gen. Zawadzkiego, zebranie konstytucyjne wojewódzkiego komitetu przeciwpowodziowej, na którym omówiono stan bezpieczeństwa mostów oraz obwałowania i zabezpieczenia rzek, a w szczególności rzeki Odry, której obwałowanie długości łącznej 196 km jest niejednolite i nie wszędzie daje dostateczną ochronę.

Wydział wodno-melioracyjny urzędu wojewódzkiego przeprowadził podział wałów nad Odrą na odcinki, pozostające pod nadzorem odpowiednio przeszklonych kierowników, instalując równocześnie za pośrednictwem oddziału hydrologiczno-meteorologicznego sieć stacji obserwacyjnych i zbiorowych oraz sieć sygnalizacyjną. Drużyny przeciwpowodziowe na poszczególnych odcinkach zostały zaopatrzone w konieczny sprzęt przeciwpowodziowy i ratowniczy.

Szczegółowo omówiono również stan zabezpieczenia mostów drogowych i kolejowych na rzekach. W większości wypadków pobudowano zabezpieczenia mostów. Dalsze prace są w toku.

# Polski parlament pracuje

Sejm obraduje.

Na warsztacie prac sejmowych jest projekt tak zwanej „MAŁEJ KONSTYTUCJI”. Z chwilą uchwalenia tego projektu zniknie tymczasowość w dziedzinie podstawowego prawa, które rządzić ma w kraju.

Była bowiem dotychczas pewna dwiistość w dziedzinie prawa konstytucyjnego. Wynikała ona z faktu, że zgodnie z Manifestem Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego za podstawę konstytucyjną naszych dotychczasowych rządów uznawaliśmy konstytucję z marca 1921 roku.

Z drugiej strony rozwój form życia demokratycznego stworzył pewne nowe formy prawno-ustrojowe, odpowiadające potrzebom współczesnego rozwoju naszego narodu, rzecz prosta nie przewidzianego przez tekst ustawy konstytucyjnej z 1921 roku.

Mamy tu na myśli przede wszystkim taką instytucję jaką było w ciągu tych ostatnich lat Prezydium Krajowej Rady Narodowej.

Projekt „Małej Konstytucji” wniesiony przez kluby poselskie PPR i PPS i po party przez wszystkie pozostałe ugrupowania poselskie (z wyjątkiem PSL) ma to do siebie, że idzie po myśli najlepszych tradycji demokratycznych, nawiązuje do demokratycznych założeń konstytucji marcowej, czerpie z niej to co wytrzymało twardą próbę dziejów ostatniego ćwierćwiecza, a jednocześnie koryguje z nowych doświadczeń, z dodatkowych doświadczeń prac Krajowej Rady Narodowej, z tych nowych elementów ustrojowych, które wyrosły z głębokich przeobrażeń społecznych i gospodarczych Polski Odrodzonej.

„Mała Konstytucja” wprowadza w nasze życie publiczne i polityczne trwałość zasad prawnych. Określa ona kompetencje Sejmu, Rządu, Prezydenta RP oraz wprowadza instytucję Rady Państwa, instytucję nową, odpowiadającą co do zakresu swoich kompetencji tej władzy, którą pełniło dotychczas Prezydium Krajowej Rady Narodowej.

Ustalony przez Małą Konstytucję zakres kompetencji Sejmu i władz wykonawczych stwarza warunki dla normalnego rozwoju prac Sejmu i Rządu. Silny Sejm, silny Rząd zapewni spokojną, normalną pracę naszego państwa.

**USTAWA O AMNESTII** wniesiona pod obrady Sejmu „celem upamiętnienia odbrania Sejmu Ustawodawczego, wybranego z woli narodu w dniu 19 stycznia 1947 r. i wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej oraz celem umożliwienia wszystkim obywatelom wzięcia udziału w odbudowie demokratycznej Polski Ludowej” ma zakres znacznie szerszy niż jakkolwiek dotychczas znała ustawa amnestyjna w Polsce. Zwykle amnestia działa w stosunku do występów i przestępstw popełnionych do daty ogłoszenia ustawy. Tym razem z dobrodziejstw amnestii skorzystać będą mogli ci, którzy zgrzeszyli wobec państwa w kraju czy zagranicą nawet jeśli uczynią to w ciągu dwóch miesięcy od wejścia w życie ustawy amnestyjnej. Ustawa przewiduje wypadki szczególne, gdy prokurator upoważniony zostaje do przedłożenia Prezydentowi Rzeczypospolitej wniosku o częściowe lub całkowite ulaskawienie.

Spod dobrodziejstw ustawy są wyjęte tylko przestępstwa o szpiegostwo, przestępstwa faszystowsko-hitlerowskich zbrodniarzy winnych zabójstw i znęcania się nad ludnością cywilną i jeńcami, zdrada narodu, przestępstwa zbrodniarzy odpowiedzialnych za klęskę wrześniową. Nie korzystają również z dobrodziejstw ustawy amnestyjnej spekulanci i lichwiarze i tzw. „bimbrownicy”.

Ustawa o amnestii ułatwi powrót do normalnego życia tym wszystkim, którzy błądzili dotychczas po manowcach, czy to biorąc udział w zbrodniczej akcji podziemnej reakcji w kraju czy na emigracji.

Uchwalając ustawę amnestyjną młoda demokracja polska demonstruje swoją siłę, swój rozum polityczny, swoją gotowość wyciągnięcia ręki pomocnej każdemu, kto zechce szczerze pracować dla Polski.

Ustawa amnestyjna przyczyni się nie wątpliwie do ostatecznej likwidacji podziemia, do normalizacji naszego życia społecznego i politycznego, do podniesienia autorytetu naszego państwa na zewnątrz.

Amnestia przyczyni się do dalszego cementowania się jedności naszego narodu w pracy nad odbudową naszego ciężko doświadczanego kraju.

Przeprowadzając ustawę o Małej Konstytucji oraz ustawę amnestyjną Sejm Ustawodawczy dobrze zasługuje się ojczyźnie. Taka jest ogólna opinia całego naszego społeczeństwa.

Nasza partia, Polska Partia Robotnicza, dumna jest z tego, że do tych wielkich prac państwowych wniosła również swój niemały twórczy wkład.

I. T.

## Rozmowy z bezpartyjnymi

Tym razem mój rozmówca nie dał długo na siebie czekać. Wczoraj otrzymałam list tej treści:

„Szanowna Towarzysko! Wasza argumentacja jest słuszna, ale... jest jedno „ale” i to poważne. Zgadza się z Wami że partia jako taka nie „obrońnię” jak to mówicie w „pierze”. Tym niemniej nie możecie chyba zaprzeczyć, że zdarzają się wypadki wstępowania karierowiczów do partii. Powiem Wam szczerze, że ja sam znam takiego pana, który do PPR na leży, a wcale na to nie zasłużył. Postępuje źle i naraża na szwank autorytet partii. Nie chcę podać nazwiska tej osoby — bo to nie moja sprawa. Ale wierzcie mi, że wielu jego znajomych słusznie, czy niesłusznie rozumując w ten sposób: nie wiem czy mam wstąpić do PPR skoro ten pan do niej należy”.

Towarzyszu, dziękuję wam bardzo za list, który tak ważne zagadnienie porusza. I spieszę z odpowiedzią. Przede wszystkim ustalmy rzeczy zasadnicze: wiecie o tym zapewne, że PPR jest partią masową. Każdy uczciwy demokrat, każdy pracujący: robotnik, inteligent i chłop może wstąpić do naszych szeregów.

Rzeczywistość codzienna ukazuje ludziom myśli i czynu słuszność naszej drogi, drogi — czołowego oddziału klasy robotniczej i narodu polskiego.

I ludzie ci — dobrzy Polacy — zgłaszają się do PPR. Jeszcze w trudnych czasach okupacji ustaliliśmy nasze wytyczne w deklaracji programowej, która ukazała się p. n. „O co walczyliśmy”. Pisaliśmy, że walczyliśmy: o Polskę Reformy Rolnej i unarodowienia wielkiego i średniego przemysłu, że na zachodzie i nad Bałtykiem musimy odzyskać ziemie etnograficznie polskie, wynarodowione i zgermanizowane przemocą.

Pisaliśmy, że jedynie sojusz ze Związkiem Radzieckim, przyjaźń ze wszystkimi narodami miłującymi pokój może nam zapewnić całość i niepodległość naszego Państwa.

Pisaliśmy, że walczyliśmy o to, by polskie masy ludowe mogły w zwycięskiej przyszłości odbudować Polskę, bogatą, szczęśliwą — Matkę całego narodu.

Program ten częściowo zrealizowaliście i dalej w walce go realizujemy „PPR niczego nie rzuca na wiatr” — pisano w odezwie przedwyborczej Komitetu Centralnego.

I masy ludowe coraz lepiej to widzą. Garną się do partii, a partia ta szeroko dla nich otwiera swe podwoje, przychodzą do partii towarzysze różni: świadomi i mniej uświadomieni. W partii uczą się wiele, zmieniają się, dojrzewają politycznie, stają się świadomymi bojownikami sprawy ludu polskiego. Dotychczasowe dzieje wykazały jakich to PPR ma ludzi. Ludzi, którzy dla sprawy umieją waleczyć, umieją gdy zajdzie potrzeba, poświęcić się bez reszty. Czy czytacie towarzyszu życiorysy naszych posłów. Wierz mi, że tacy i podobnie jak oni — ofiarni, oddani sprawie, a przy tym skromni, niewiele dla siebie żądający — stanowią kadry naszej partii.

Czy to jednak znaczy, że Wasze zastrzeżenia pozabawione są podstaw? Nie — tak nie twierdzą. Bo partia nasza jest współzrządząca i przez jej szeroko otwarte podwoje przedostać się może czasem i „ktoś” nieuczciwy, niegodny miana peperowca, karierowicz, któremu się

wydaje, że jako członek PPR prędkiej zrobi „karierę”. Ale taki osobnik prędkiej, czy później musi się zdemaskować. Prędkiej czy później Komisja Kontroli Partyjnej zaczyna zajmować się farbowanym lisem — i jeśli fakty przemawiają przeciwko niemu — zostaje on po prostu wyrzucony za drzwi, przez które uprzednio się przedostał — zostaje wyrzucony z partii. Oczywiście, że lepiej prędkiej niż później. I dlatego każdy świadomy członek partii powinien czuć nad czystością szeregów partyjnych. I dlatego towarzyszu, gdybyście byli członkiem partii, poradziłabym wam: podajcie Komisji Kontroli Partyjnej nazwisko owego pana, który zdaniem Waszym podrywa autorytet partii. Ponieważ jednak nie jesteście jeszcze członkiem partii: radzę Wam — zrewidujcie raz jeszcze wasze poglądy i... wstąpicie do PPR. A wtedy skutecznie będziemy mogli zwalczać karierowiczów.

Jarosław Hasek

## Przygody dobrego wojaka Szwejka

podczas wojny światowej

(Przekład Pawła Hulki-Laskowskiego)

— Masz i pał. To inny tytuł niż wasza machorka. Ja tu jestem mój żydku, najwyższym panem. Gdy powiem słowo, to wszyscy musi trząść się przede mną i padać na pysk. W naszym wojsku panuje inna dyscyplina niż w waszym. Wasz car to łobuz, ale nasz car to mądra głowa. A teraz pokażę ci coś, żebyś wiedział, jaka u nas panuje dyscyplina.

Otworzył drzwi prowadzące do pokoju przyległego i krzyknął:

— Hans Loeffler!

— Hier! — ozwał się w odpowiedzi i do izby wszedł żołnierz z wielkim wolem. Styryjczyk o wyrazie spła kanego kretyna. Na etapie żołnierz ten był dziewczyną do wszystkiego.

— Hans Loeffler — polecił sierżant — bierz moją fajkę, wsadź ją sobie w usta jak pies aportujący i na czworakach biegnij dokoła stołu, dopóki nie powiem Halt! Prócz tego musisz szczeleć; ale tak, żeby ci fajka z ust nie wypadła, bo dam ci szupka!

Wolasty Styryjczyk zabrał się do

łażenia na czworakach i szczelecania.

— A co? Czy nie mówiłem ci, żydku, że u nas jest doskonała dyscyplina?

I sierżant z wielkim zadowoleniem spoglądał na biedne wystraszone zwierzę pochodzące z jakiegoś alpejskiego szalasu, biegnące na czworakach.

— Halt! — zawołał wreszcie. — Teraz służ i podaj mi fajkę. Doskonale, a teraz jodhu.

— Holarijo, holarijo! — odezwało się w izbie jodlowanie.

Gdy już było po przedstawieniu, sierżant wyjął z szuflady cztery papierosy „Sperit” i podał je Hansowi. Wtedy Szwejk łamamą niemiecką zaczął sierżantowi opowiadać, że pewien oficer miał takiego posłusznego służącego, iż ten zrobił wszystko, co mu pan jego rozkazał, a gdy pewne go razu zapytał go, czy zeżarłby żyłkę to co jego pan wy... miał odpowiedzieć: — Gdyby mi mój pan kazał zrobić taką rzecz, to zrobiłbym według rozkazu, ale żeby w tym nie było

281

włosa, bo włosami bardzo się brzydzę i zaraz by mnie zemdlilo.

— Wy, żydki, macie osobliwe anegdoty — roześmiał się sierżant — ale założyłbym się, że w waszym wojsku nie ma takiej dyscypliny jak w naszym. Tu wszakże o co innego nam chodzi. Mianuję cię starszym nad całym transportem! Do wieczora spisz mi nazwiska wszystkich jeńców! Będziesz dla nich fasował jedzenie, podzieliś ich na dziesiątki i będziesz mi odpowiedzialny jeśli by ci który z jeńców uciekł, mój żydku, to cię rozstrzelamy!

— Chciałbym z panem porozmawiać, panie sierżancie, rzekł Szwejk.

— Tylko mi się nie targuj i nie wykręcaj — odpowiedział sierżant — bo cię posłę do obozu. Nie lubię wykrętów. Jakoś ogromnie szybko zaaklimatyzowałeś się u nas w Austrii. Patrzcie go, on by chciał ze mną porozmawiać... Im człowiek grzeczniejszy dla was, tym natarczywszy jesteście... Dalej, bierz się do roboty! Masz tu papier i ołówek i rób spis!... Czego ci jeszcze?

— Ich melde gehorsam, Herr Feldwebel...

— Wynos mi się zaraz! Widzisz, ile mam roboty! — wołał sierżant przybierając wyraz twarzy człowieka wielce przepracowanego.

(D. c. n.)



## Kronika kulturalna

Nagroda literacka m. Krakowa w wysokości 50.000 zł. przyznana została Jerzemu Szaniawskiemu, za całokształt twórczości dramaturgicznej.

Ostatnia sztuka Szaniawskiego „Dwa Teatry” grana była z dużym powodzeniem w Krakowie i Warszawie.

W Warszawie odnaleziono piękny arras z końca XVI wieku, przedstawiający „Porwanie Sabinek”.

Arras „wyszabrowany” na Ziemiach Zachodnich, oddany został Muzeum Narodowemu w Warszawie.

We Wrocławiu zawiązało się Towarzystwo współpracy kulturalno-naukowej z zagranicą.

Towarzystwo zamierza wydawać przekłady polskie dzieł naukowych prowadzić kursy języków obcych, organizować wycieczki i wyrobić dla naszej młodzieży praktyki zagraniczne.

# Rozbudowa Instytutu Radowego m. Curie-Słodowskiej w Warszawie pozwoli na uratowanie setek ludzi zagrożonych chorobą raka

W Polsce umiera rocznie około 25 tysięcy chorych na nowotwory złośliwe. Dotychczas nie jest jeszcze znana przyczyna powstawania raka, nie umiemy również zapobiegać tej chorobie, możemy ją tylko leczyć.

Do chirurgii, najdawniejszej metody leczenia raka w ostatnich dziesiętkach lat doszło leczenie promieniami radu i roentgena. Stanowi ono ogromne zwiększenie możliwości leczenia raka, chociaż nie rozwiązuje jeszcze tego problemu.

Mniej więcej w 60 procentach przypadków choroby na raka leczeni obecnyymi metodami mogą uzyskać bądź

wyleczenie, bądź istotną rozmaćie długo trwającą poprawę. Osiągnięcie tych wyników nie jest łatwe niekiedy trzeba stosować leczenie kombinowane z dwóch do trzech metod. Właśnie dlatego w przodujących krajach świata powstały zakłady specjalnie wyposażone dla leczenia nowotworów złośliwych.

Polska uzyskała taki zakład stosunkowo wcześniej dzięki inicjatywie i pomocy Marii Skłodowskiej-Curie, która ofiarowała dla niego jeden gram radu. Pracę rozpoczęto w roku 1932 i zakład posiadał leczenie radem, roentgenem, oddział chirurgicz-

ny, pracownię diagnostyczną i pracownię naukową.

Instytut rozwijał się z roku na rok zwiększając się jego działalność. Przed samą wojną miał 120 łóżek stale zajętych, a 80 do 100 chorych dziennie leczwio się ambulatoryjnie.

W 1939 roku został poważnie zniszczony działaniami wojennymi a Niemcy zrabowali część radu. Pomimo to Instytut pracował do powstania, podczas którego chorych wymordowano, wyposażenie zrabowano a budynki spalono. Udało się uratować tylko jeden gram radu.

Po odzyskaniu niepodległości opiekę nad Instytutem Radowym objęło Ministerstwo Zdrowia. Postanowiono nie tylko go odbudować, ale i wydatnie rozszerzyć.

Uzyskano na ten cel poważne kredyty. Nadbudowano 3 piętro na budynku szpitala, co pozwoli na zwiększenie ilości łóżek do 180. Dobudowano jedno piętro na pawilonie roentgena, dzięki temu uzyska się 10 miejsc dla aparatów roentgena do głębokiej terapii.

Całkowitej przebudowie i modernizacji ulega też część gospodarstwa Instytutu, jak kotłownia, kuchnie i pralnie. Skompletowano już większą część wyposażenia szpitalnego. Nadeszła również część wyposażenia oddziału roentgena, sali operacyjnej i pracowni histopatologicznej.

W najbliższym czasie rozpoczyna Instytut pracę na razie w odremontowanej części budynku 40-oma łózkami.

Ze zrabowanego przez Niemców radu udało się dotychczas Ministerstwu tylko część odzyskać. Mamy to do zawdzięczenia Urzędowi Rewindykacji i jego pracownikom, którzy się tą sprawą specjalnie zajęli.

# Ultrafioletowe promienie w walce z gripą

Epidemia grypy zbiera u nas w tym roku obfite żniwo. W każdej instytucji, przedsiębiorstwie, a nawet w każdym niemal domu spotykamy się z wielką liczbą zachorowań. Pod tym względem nie znajdujemy się w wyjątkowej sytuacji. Niema roku by w jakimś kraju nie wybuchła epidemia grypy, pociągając za sobą liczne ofiary.

W ostatnich latach za granicą szereg poważnych klinik i specjalnych instytutów na ukowych prowadzi badania nad epidemią grypy, nad powstawaniem i zwalczaniem jej.

### PRZENOŚNIENIE SIĘ ZARAZKÓW

Rozsadnikiem epidemii grypy jest sam chory. Przy kichaniu, kaszlu, lub rozmowie zarazki grypy unoszone przez mikroskopijne kropelki śliny, płwocin i śluzu przedostają się do powietrza. Kropelki te stopniowo osiadają na ścianach, podłodze, lub innych przedmiotach przyczem większe kropelki opadają już po upływie pół godziny, mniejsze zaś w ciągu 5 godzin jeszcze unoszą się w powietrzu.

Zdrowy człowiek wdycha powietrze zawierające zarazki, które dostają się do dróg oddechowych i wywołują stan chorobowy.

### KOMPLIKACJE

Grypa jest niebezpieczną chorobą ze względu na jej komplikacje.

Podczas epidemii 1918 — 1919 r. połowa chorujących na gripę przechodziła w następstwie zapalenie płuc.

## 32 akademie i szkoły kształcą malarzy i rzeźbiarzy

Straszliwe zniszczenie naszych bezcennych galerii malarstwa, wielkie spustoszenia dokonane w materiale ludzkim; oraz nie słychanie ważne zagadnienie połączenia kultury życia codziennego z artystyczną, zwróciły uwagę rządu na szkolnictwo plastyczne, które mogłoby wychowywać nowe pokolenie artystów niezależnych, jak również współpracujących z przemysłem włókienniczym, ceramicznym, urbanistycznym i wydawniczym. Dział szkolnictwa artystycznego, mimo ogromnych trudności, spowodowanych wojną, rozwija się bardzo szybko.

Obecnie posiadamy już dwie akademie sztuk pięknych w Warszawie i Krakowie, wyższe państwowe szkoły: w Łodzi, dyrektorem której jest znany artysta malarz Ormowski, Poznaniu, Krakowie, Wrocławiu i Gdańsku.

Ponadto Warszawa posiada liceum sztuk pięknych i miejską wyższą szkołę sztuk pięknych.

Dużą frekwencją cieszą się licea sztuk pięknych w Krakowie, Poznaniu, Zamościu, Szczecinie i Gdyni.

Państwowe szkoły sztuk pięknych otwarto w Katowicach, Bydgoszczy, Częstochowie, Lublinie i Białymstoku, w Łodzi zaś i Tarnobrzegu szkoły przemysłu artystycznego, w Siedlcach miejską szkołę rzemiosł i przemysłu, w Siedlcach miejską szkołę malarstwa i przemysłu artystycznego.

Ministerstwo Kultury i Sztuki udziela również subwencji prywatnym szkołom w Łodzi, Rzeszowie, Poznaniu, Przemyslu, Jarosławiu, Kielcach, Rogowie, Ciechanowie, Bielsku oraz w Krakowie.

Ale nie tylko płuca są zagrożone przez gripę. Następstwem jej mogą być choroby serca, systemu nerwowego, organów słuchu, wzroku i gruczołów wewnętrznego wydzielania.

### ZEAWIENNE PROMIENIE

Jakimi środkami dysponujemy, dla zapobiegania względnie zdławienia epidemii grypy?

Eksperymentalnie - kliniczne obserwacje przeprowadzone w Związku Radzieckim wykazały, że w walce z gripą doskonale rezultaty daje stosowanie fizykoterapii, a zwłaszcza promieni ultrafioletowych i elektroaerowjonizacji (elektroaerjonizacji — jonizacji powietrza pod wpływem wyładowań elektrycznych).

Środki te zwiększają odporność organizmu przeciw infekcji, a zarazem działają zabójczo na szereg bakterii. Co najważniejsze, lekarze stwierdzili, że posiadają niezwykle skuteczne działanie profilaktyczne (zapobiegawcze).

W ten sposób rozporządzamy swobodą metodą dezynfekcji powietrza, zawierającego zarazki grypowe.

O skuteczności tej metody świadczy fakt, że Ogólnoradziecka Konferencja do walki z gripą, która odbyła się w 1946 r., zalecała szeroko stosować dezynfekcję w miejscach o dużym agromadzeniu ludzi jak w metro, w teatrach, szkołach i t.d.

Dobre rezultaty daje również rozpylanie niektórych środków dezynfekcyjnych a zwłaszcza propylenoglikolu, który działa zabójczo na zarazki grypy.

### HARTUJMY SIĘ

Skutecznym środkiem zapobiegającym grypie jest hartowanie organizmu, które wzmacnia jego obronne funkcje w walce z gripą. Osiągnąć to najłatwiej przez sport na świeżym powietrzu. Popularyzacja gier i sportów na świeżym powietrzu staje się skuteczną bronią w walce z epidemią grypy.

A. M.

# Zuławy — ziemia najbardziej urodzajna

Zuławy, ziemia najbardziej urodzajna w Polsce, znajduje się w pobliżu wielkich ośrodków przemysłowych i portów: Gdańsk, Gdynia, Elbląg, Malborg, Sztum, Tczew. Geograficznie obejmują one tereny między Wyżyną Gdańską a linią Elbląga (jezioro Drużna), na południu dochodzą do wysokości Malborga.

Jest to olbrzymia płaszczyna poprzecinana rowami melioracyjnymi i wałami ochronnymi. Zuławy są terenem depresyjnym, ziemia ta znajduje się poniżej poziomu morza, w miejscach najniższych do 5 m. Charakter tej ziemi jest podobny do niziny holenderskiej. Brak tu wiatraków, które mają zadanie wypompowywać wodę, ale za to Zuławy

posiadają stacje pomp, które spełniają te same zadania, lecz już z zastosowaniem nowoczesnej techniki.

Gleba Zuław nie jest jednolita, mamy tu: mady i próchniczne piaski, ily i ciężkie gliny, gliny morenowe (na wzniesieniach). Przed rokiem 1945 ziemia ta stała nowym śpichlerzem dla Wybrzeża. Nie dziwnego, że mieszkańcom Zuław powodziło się dobrze, o czym świadczy zabudowanie i piękne miasta jak: Nowe Stawy (Nytych), Nowy Dwór, Elbląg, Malborg, Sztum.

Niemcy, opuszczając te tereny w roku 1945, postanowili uczynić je niezdolnymi do produkcji. Przerwanie wału

ochronnego na Wiśle i nad morzem spowodowało zalanie tych terenów i zniszczenie tysięcy gospodarstw rolnych.

Rząd, doceniając znaczenie Zuław, postanowił ziemię tę wyrwać żywiołowi i oddać z powrotem człowiekowi. Odbudowa Zuław napotykała na szalone trudności. Z jednej strony był to żywioł, z drugiej — ludzie złej woli. Resortowo odwodnienie i osuszenie Zuław, podlegało panu Mikołajczykowi. Z Zuław chciał zrobić to, co zrobił z Urzędami Ziemi i Izbami Rolniczymi, które zamiast służyć rolnikowi, służyły PSL.

Zuławy miały być w polityce p. Mikołajczyka świadectwem niemożliwości zagospodarowania Ziemi Odzyskanych. To co znajdowało się na Zuławach, w stanie zdolnym do użytku, po ususzeniu nie zostało zabezpieczone. Gospodarstwa zostały zdewastowane, maszyny rolnicze rozrabrowane. Oto obraz gospodarki p. Mikołajczyka.

Na Zuławach po zakończeniu akcji odwodnienia i osuszenia będzie do obsadzenia około 10.000 gospodarstw o pow. 15 ha każde. W tej chwili wykonano prace odwadniające mniej więcej w 60 proc. Gospodarstwo tu powinno być na stawione na produkcję pszenicy, jęczmienia, rzepaku, buraka cukrowego, przy miastach na ogrodnictwo, a na najbardziej nizinnych miejscach — na pastwiska (trawy nasienne). Do zagospodarowania tych terenów potrzeba ludzi, którzy mają ambicję i wolę odbudowania kraju, którzy potrafią walczyć nie tylko z żywiołem, ale i ze szkodnictwem, którzy wniosą na te tereny idee nowej Polski Demokratycznej.

Ł. Lipiński

# Pół miliona młodzieży i dorosłych Uczy się w województwie poznańskim

Szkolnictwo w województwie poznańskim w ciągu dwóch powojennych lat poczyniło ogromne postępy.

Do 2741 szkół powszechnych uczęszcza bez mała 370 tysięcy dzieci. Sama tylko Ziemia Lubuska posiada 504 szkoły z 47.363-ema uczniami.

W 528 przedszkolach wychowuje się 23.838 dzieci, 57 Domów Dziecka opiekuje się 2.713 dziećmi.

W Wielkopolsce i na Ziemi Lubuskiej jest czynnych 74 szkół średnich ogólnokształcących, w których pobiera naukę — 25.389 młodzieży, w 15 szkołach pedagogicznych kształcą się 3.721 kandydatów, ponadto czynne są dwa seminaria dla wychowawczyń przedszkoli.

Szkolnictwo zawodowe posiada 202 placówek różnych typów z 25.550 uczniami.

W bieżącym roku szkolnym otwarto 690

kursów z zakresu szkoły powszechnej i 10 kursów z zakresu szkoły średniej, 9 gimnazjów i liceów oraz 10 kursów repolonizacyjnych na Ziemiach Odzyskanych.

Poza tym w Wielkopolsce i na Ziemi Lubuskiej jest czynnych 5 internatowych uniwersytetów ludowych oraz 16 uniwersytetów powszechnych, łączących 1.937 słuchaczy.

Kuratorium Poznańskiego Okręgu Szkolnego zorganizowało 24 zespoły samokształceniowe a wykłady dla dorosłych prowadzone są w 424 świetlicach i 44 domach społecznych.

Czynny od jesieni ub. roku dolnośląski oddział wojewódzki towarzystwa burs i stypendiów uruchomił blisko sto burs dla 3500 młodzieży.

Zbiórka publiczna urządzona na cele towarzystwa przyniosła około czterech milionów złotych.



## Centrala Tekstylna na Targach Poznańskich

Na pierwszych po wojnie międzynarodowych Targach Poznańskich, które odbędą się w dniach 26.4 — 4.5 1947 r. Centrala Tekstylna posiadać będzie własny pawilon.

Centrala Tekstylna wystawi wszystkie prowadzone przez siebie artykuły, prócz tego prowadzić będzie na targach sprzedaż artykułów włókienniczych i zawierać transakcje eksportowe.

Na sprzedaż na rynek krajowy na targach przeznaczono towarów za sumę ca 250 milionów zł, a na eksport za ca 2 miliony dolarów.

Sprzedaż na rynek wewnętrzny będzie się odbywać w ten sposób, że klient wybierze sobie pewien asortyment towarów w pawilonie Centrali Tekstylny i otrzyma zlecenie, które będzie mógł natychmiast zrealizować w specjalnie na ten cel zorganizowanej hurtowni w Poznaniu.

Kupcy zagraniczni będą mogli po obejrzeniu wystawionych wzorów, na miejscu zawrzeć transakcję w uruchomionym na czas targów oddziale eksportowym.

# Jak włóknierze spędzą urlop

## Radom Zakładowym pod rozważenie

Jak wiadomo w roku ubiegłym akcja wczasów robotniczych nie mogła nabrać należytego rozmachu z powodu różnych braków organizacyjnych.

W rezultacie tego w ciągu niektórych miesięcy (zwłaszcza zimą) pigłkie i doskonale urządzone domy wypoczynkowe stały pustkami, natomiast w ciągu miesięcy letnich w domach tych panowała ciasnota na skutek przepełnienia, a niektórzy wycieczkowicze wogóle nie byli w stanie wykorzystać swego urlopu według planu. Opierając się na doświadczeniach zeszłorocznych wydał Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego zarządzenie regulujące organizację wczasów w nadchodzącym sezonie. W myśl planów CZPW winna akcja wczasów w roku bieżącym objąć 25 procent ogółu pracowników zatrudnionych w przemyśle włókienniczym. W ramach poszczególnych kontyngentów nie mogą robotnicy stanowić mniej niż 80 procent wczasowiczów.

Kampania wczasów rozpoczyna się dnia 1 kwietnia i trwa do 1 marca 1948 roku.

Referenci socjalni w poszczególnych zakładach pracy otrzymali już polecenie opracowania szczegółowych planów wyjazdu na wczasy. W tym celu winni oni w porozumieniu z Dyrekcją i Radą Za-

kładową sporządzić imienne spisy wyjeżdżających na wczasy. Spisy winny uwzględniać podział na turnusy. Pobyt pracownika na wczasach nie może przekraczać 15 dni. Okres pobytu w Domu Wypoczynkowym ustalony został od 1 do 14 i od 15 do 28 każdego miesiąca.

Pracownicy korzystający z 8-dniowych urlopów będą skierowani na wypoczynek do ośrodków położonych w pobliżu miejsca pracy, gdyż wyjazdy do ośrodków oddalonych pochłaniają zbyt wiele czasu na samą podróż. Dla tych pracowników przewiduje się turnusy od 1 do 7-go, od 8 do 14, od 15 do 21, od 22 do 28 każdego miesiąca.

Plany wyjazdu na wczasy winny być rozłożone proporcjonalnie na miesiące kwiecień, maj, czerwiec, lipiec, sierpień, wrzesień, październik, listopad, grudzień, styczeń i luty.

Zakłady pracy, które w okresie letnim przeprowadzają remonty maszyn, powinny wykorzystać ten moment uwzględniając w planie zbiorowym wyjazd robotników na wczasy.

Nie wolno zapominać, że do Domów Wypoczynkowych mogą jechać jedynie osoby zdrowe zbadane przez lekarzy fabrycznych lub Ośrodki Zdrowia.

Plany wczasów muszą być opracowane przez referentów socjalnych do dnia 5 marca poczem powinny być przesłane do wyżej stojących organów w celu ich synchronizacji.

Za wyznaczony kontyngent zakłady pracy będą obowiązane wpłacić należność z góry, a za niewykorzystanie odpłaconego kontyngentu odpowiadać będą osoby odpowiedzialne za zorganizowanie wczasów w danym zakładzie pracy. Ośrodki wypoczynkowe przemysłu włókienniczego mieszczą się w Dusznikach, Kudowie, Jeleniej Górze, Karpaczu, Matejkowicach, Bierutowicach, Szklarskiej Porębie, Kolumnie, Zakopanym, Wiśle, Krynicy, Spale, Osuchowie, Juracie, Oliwie i na Pomorzu Zachodnim.

Przed Radami Zakładowymi otwiera się obecnie wyjątkowo wdzięczne pole do popisu. Współpraca z dyrekcją przy szybkim i sprawnym zorganizowaniu wczasów i sprawiedliwym podziałem miejsc w domach wypoczynkowych stanowić będą żywy sprawdzian pracy Rady Zakładowej.

# Karty zaopatrzenia dla młodzieży akademickiej

W związku z ostatnimi zmianami przy wydawaniu kart zaopatrzenia Ministerstwo Apropowizacji i Handlu wyjaśnia, co następuje:

Studenti apropowizowani są wg. tych samych norm jak pracownicy państwowi i pracownicy przemysłu państwowego, a mianowicie: otrzymują karty zaopatrzenia I kat. oraz dodatek stołowy. Produkty wydawane na karty I kat. dają 1998 kalorii dziennie, zaś dodatek stołowy 568 kalorii dziennie. Łączna dzienna wartość kaloryczna po-

żywienia dostarczanego studentom przez Ministerstwo Apropowizacji i Handlu po cenach sztynnych wynosi zatem 2561 kalorii dziennie. Nie jest to ilość duża, jednak wg. opinii nauki, wystarczająca dla ludzi pracujących ze średnim wysiłkiem. Członkowie rodzin studentów otrzymują karty zaopatrzenia kat. TR, ewentualnie z dodatkiem „D” i „M”.

Jak wynika z powyższego, Państwo traktuje studentów pod względem zaopatrzenia żywnościowego tak samo, jak swoich własnych pracowników. Je-

li zaś normy tego zaopatrzenia nie są jeszcze na takim poziomie, na jakim pragnęlibyśmy je widzieć, to jest to spowodowane ogólnymi trudnościami apropowizacyjnymi w okresie powojennym i koniecznością ograniczenia spożycia wszystkich obywateli.

Od dnia 1 marca br. stołówki studenckie zamiast przydziałów w naturze, otrzymywać będą dotacje pieniężne z budżetu Ministerstwa Oświaty na zakup artykułów żywnościowych.

## Śladem interpelacji naszych Czytelników

# Nadzwyczajna Komisja Mieszkaniowa w Zgierzu wyjaśnia

W Nr. 41 „Głosu Robotniczego” z dnia 10 lutego 1947 r. w dziale „Interpelacje naszych czytelników” ukazał się artykuł pt. „Czy Komisja Mieszkaniowa w Zgierzu nie może tego załatwić?”

## Własne jarzyny z własnego ogródka

Aczkolwiek tegi mróz daje się jeszcze we znaki, a śnieżyce i zasypy utrudniają komunikację, to jednak Towarzystwo Ogródków Działkowych myśli już o zbliżającym się sezonie i przygotowuje wiosenną kampanię.

W Ministerstwie Apropowizacji i Handlu odbyła się konferencja przedstawicieli Centralnego Związku Ogródków Działkowych z przedstawicielami ministerstw: Skarbu, Apropowizacji, Handlu, Zdrowia, Odbudowy, Ziemi Odzyskanych i Obrony Narodowej oraz delegatami: C. K. Związków Zawodowych i Banku Gospodarstwa Społdzielczego, na której omówiono dotychczasowe prace i rozwój ogródków działkowych.

Akcja ta cieszy się poparciem rządu, który wydał dekret o ogródkach działkowych, dając tym samym ogrodnictwu działkowemu podstawę prawną.

Szereg ministerstw z ministerstwem Apropowizacji i Handlu na czele, udziela ogrodom działkowym poważnych subwencji. Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych przydzieliło Towarzystwu Ogródków Działkowych na nadchodzący sezon nasiona UNRRA. Ponieważ w przydziałach tych brak jest nasion cebuli, pietruszki, fasoli i grochu, będą one uzupełniane prawdopodobnie przez Ministerstwo Apropowizacji i Handlu. Ponadto otrzymano już znaczne ilości nawozów sztucznych, a okręgowe związki towarzystwa dostaną partię opryskiwaczy do walki ze szkodnikami.

Ponieważ liczba działkowiczów wzrasta z każdym dniem wysunęło się na plan pierwszy zagadnienie instruowania nowoprzybywających. W tym celu zarząd towarzystwa zakupił 3000 egzemplarzy książki S. Korohody „Uprawa warzyw w cyfrach” oraz postanowił wydać jeszcze tej wiosny podręcznik „Vademecum”. Publikacja ta będzie ogromnie pomocna w pracy działkowiczów w ogródkach.

Na konferencji omówiono między innymi sprawę odpowiednich gruntów na ogrody, oraz konieczność większego niż dotychczas zabezpieczenia ogródków przed kradzieżami i bezmyślnym niszczeniem, jakiego dość często dopuszczają się aspołeczne jednostki.

W dalszych zamierzeniach towarzystwa leży stworzenie takich warunków, aby niemal każdy człowiek pracy w mieście posiadał działkę, dostarczającą mu jarzyn i warzyw.

Autor pisma skierowanego do redakcji „Głosu” stara się w sposób złośliwy i niezgodny z prawdą, przedstawić swą sprawę w tym sensie, iż złożył w lipcu 1946 r. podanie o przydział mieszkania nie chcąc zamieszkiwać z chorym na gruźlicę teściem.

Nadzwyczajna Komisja Mieszkaniowa rzekomo bezpodstawnie nie uwzględniła prośby petenta, skutkiem czego jego dziecko po 8 miesięcznym przebywaniu z chorym zarażło się gruźlicą i zmarło.

Nadzwyczajna Komisja Mieszkaniowa w Zgierzu prosi o łaskawe umieszczenie sprostowania przedstawiającego rzeczywisty stan rzeczy, nie mający nic wspólnego z nieprawdziwym doniesieniem interpelanta, którym jest ob. Rymarczyk Józef zam. w Zgierzu przy ul. Kilińskiego 11 — 12.

W rzeczywistości jak to wynika z akt Wydziału Kwaterunkowego i Nadzwyczajnej Komisji Mieszkaniowej w Zgierzu Ob. Rymarczyk złożył wniosek o przydział lokalu dopiero w dniu 24.10.1946 r. nie zaś jak twierdzi w lipcu.

Jak stwierdzono w czasie kontroli mieszkaniowej przez NKM. Ob. Rymarczyk wraz z żoną mieszka przy teściach swoich od 1945 r. t. j. od chwili, gdy wstąpił w związek małżeński.

W ten sposób 4 osoby zajmują lokal w bardzo dobrym stanie, złożony z 2 pokoi o rozmiarach 4 x 3,50 m i 5 x 4 m, oraz kuchni 7 x 2,50 m.

Przy obecnym gładzie mieszkaniowym i przyjętych normach mieszkaniowych (1 izba mieszkalna na 2 osoby) mieszkanie zajmowane przez ob. Rymarczyka jest w zupełno-

ści wystarczające dla tak małej ilości osób i zachodzi zupełna możliwość izolowania chorego nawet niebezpiecznego dla otoczenia od pozostałej rodziny.

Komisja załączona zaświadczenie Zarządu m. Zgierza L. 1/24-47, z którego widocznym jest, że rzekomo niebezpiecznie chory teść interpelanta t. j. Ob. Gałuszka Stefan zatrudniony jest dotychczas w Wydziale Opieki Społecznej przy Zarządzie m. Zgierza.

Najciekawszym jednak jest, że jak wynika z wyjaśnień udzielonych przez lekarzkę Ubezpieczalni Społecznej dr. Fijałkowską dziecko ob. Rymarczyka zmarło w dniu 29.12.1946 r. mając zaledwie 7 miesięcy. Przyczyną śmierci było gruźlicze zapalenie opon mózgowych, a więc choroba typowo dziecięca.

Dla wyjaśnienia całokształtu spornych okoliczności dodać należy, że okupant zniszczył w Zgierzu ponad 20 proc. budynków mieszkalnych a ludność tego miasta osiągnęła już liczebnie stan przedwojenny.

Nadzwyczajna Komisja Mieszkaniowa walczy z dużymi trudnościami starając się w pierwszym rzędzie przydzielić mieszkania tym pracującym, którzy mieszkają nie rzadko w ilości po 8 osób na jedną izbę.

W tych warunkach biorąc pod uwagę hierarchię potrzeb Komisja Mieszkaniowa nie znalazła podstawy do przydzielenia ob. Rymarczykowi innego lokalu, całe zaś doniesienie ob. Rymarczyka, który posiadał i posiada nadal dostatecznie duże mieszkanie polega na podaniu tendencyjnie nieprawdziwych okoliczności.

Przewodniczący NKM. w Zgierzu  
(—) L. FRĄTCZAK

## Delegatura Komisji specjalnej wszczęła śledztwo

W związku z interpelacją czytelników pt. „Nadużycia czy niedbalstwo”, która ukazała się w Nr. 45-586 Głosu Robotniczego z dnia

14.II.47 r. Delegatura Komisji Specjalnej w Łodzi komunikuje uprzejmie, że w sprawie tej wszczęła dochodzenie

## Rzeczy ciekawe

### SZPARAGI DROŻSZE NIŻ MASŁO

Najkosztowniejszym pokarmem dla człowieka z punktu widzenia wartości odżywczej są szparagi, których funt zawiera tylko 105 kalorii (jednostek ciepłych). Najpożywniejszym jest świeże masło zawierające w funcie 3.605 kalorii, poym idą orzechy brazylijskie z 3.265 kalorii; we funcie, na trzecim miejscu zaś migdały, które „liczą sobie” 3.030 kalorii. Organizm zdrowego, pracującego człowieka wymaga 2.100 kalorii dziennie. Teoretycznie więc człowiek mógłby żywić się przez całe życie funtem orzechów dziennie. W rzeczywistości jednak utrzymanie się przy życiu wymaga urozmaiconego pożywienia.

### DLACZEGO WŁAŚNIE „BIG BEN”

Pewnego upalnego popołudnia roku pańskiego 1857 zebrał się parlament londyński celem nadania nazwy nowemu 14-o tonowemu dzwonowi, którym ozdobiono wieżę zegarową pałacu Westminsterskiego. Liczni mówcy zabierali głos, proponując różne nazwy, które nie mogły jakoś znaleźć uznania w oczach zebranych posłów. Na koniec podniósł się Sir Benjamin Hall, starzec o potężnej konstytucji, bardzo popularny i znany jako „Big Ben” (duży Ben). Wygłosił dwu godzinne przemówienie gorąco argumentując za nazwą „Święty Stefan”.

Kiedy siadał, ocierając chustką spótniałe czoło, jeden z posłów znużony przeciągającą się debatą wykrzyknął: Czemuż nie nazwać go Big Ben, żeby raz z tym skończyć? Posłowie przyjęli tą propozycję wybuchem śmiechu, ale nazwa ta przeszła do historii i sławny Big Ben dzwoni do dnia dzisiejszego na londyńskiej wieży wybijając kwadrans, pół godziny i godzinę.



# Nowy cennik artykułów włókienniczych

Od 15 lutego obowiązuje nowy cennik Centrali Tekstylnej.

Konieczność zmiany dotychczasowego cennika została podyktowana wprowadzeniem na rynek, w miarę zwiększania się produkcji przez myśliwskiego, szeregu nowych artykułów oraz faktem, że w starym cenniku wzajemny stosunek cen różnych artykułów często nie odpowiadał rzeczywistemu stosunkowi wartości. Np. kreton był droższy od drelchu.

Sytuację taką oczywiście wykorzystano na rynku w celach spekulacyjnych. Doszło do tak paradoksalnej sytuacji, że niektóre artykuły były sprzedawane na wolnym rynku w cenie dwukrotnie wyższej, niżby wynikało z uczciwej kalkulacji, opartej o ceny hurtowe Centrali Tekstylnej, a zyski szły do kieszeni spekulantów. Przyczyniło się do tego stanu także osłabienie ostatnio kontroli cen.

Nowy cennik niektóre ceny podnosi, niektóre obniża, a niektóre pozostawia bez zmian wyrównując w ten sposób dotychczasowe dysproporcje.

Jednocześnie z regulacją cen obniżona została na 12 proc. marża zarobkowa hurtownika. Obniżka ta jest całkowicie usprawiedliwiona stabilizacją życia gospodarczego (usprawnienie transportu, zmniejszenie ryzyka itp.) i ogromnym zwiększeniem obrotów.

Uporządkowanie cennika i poważne zwiększenie podaży artykułów włókienniczych, które zapowiada Centrala Tekstylna, doprowadzi niewątpliwie do uzdrowienia rynku włókienniczego.

W stosunku do spekulantów, którzy w dalszym ciągu staraliby się pobierać nieusprawiedliwione zyski, Centrala Tekstylna zapowiada do wzmocnienie kontroli i represji.

Za kilka dni nowy cennik wyjdzie z druku. Chwilowo podajemy kilka ważniejszych pozycji nowego cennika detalicznego:

Artykuł	szer.	stara cena	nowa cena	Chustki do nosa druk. (za tuzin)	4x41	542,—	545,—
<b>BAWEŁNA:</b>							
Flanela męska (barchan)	71	109,—	110,—	Koszulówka			
Podszewka farbowa	72	112,—	156,—	Czczowiczka Roks	80	700,—	700,—
Podszewka farbowana	140	500,—	400,—	Wsypy Tyk	80	163,—	163,—
Podszewka far. szara	140	380,—	355,—	<b>JEDWAB:</b>			
Drelch	71	122,—	172,—	Bielizniana, farbowa			
Kreton drukowany	71	136,—	152,—	gładki	82	280,—	287,—
Kreton dr. 5 kol.	71	136,—	183,—	Podszewka satynowa	87	490,—	528,—
Krośniak białony	80	109,—	138,—	Jedwab sukn. druk.			
Gaza białona	120	74,—	23,—				
Koca farbowana	93x140	610,—	610,—				

4 kolory	90	665,—	640,—
Sukniowy crepe-mat			
5 kol.	90	798,—	753,—
Crepe Marocain	90	518,—	679,—
Krawatowy—pasy satyn.	92	700,—	1130,—
Krawatowy—jaquard	90	700,—	716,—
<b>LEN:</b>			
Płótno bielizniane	140	295,—	327,—
prześcieradłowe			
Sztywnik krawiecki	80	89,—	99,—
Worki lniane	70x125	280,—	280,—

## Zaspy śnieżne zatamowały dowóz mleka

Brak mleka w spółdzielniach i sklepach rodzicielskich, który od kilku tygodni stale się pogłębia, spowodował wiele „złej krwi” wśród odbiorców mleka. Co raz częściej i liczniejsze głosy poddawały ostrej i nie zawsze słusznej krytyce działalność Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Łodzi, a nawet Zarządu Miejskiego Apropowizacji i Handlu, które jakoby nie wykorzystywały wszelkich, stojących im do dyspozycji środków, celem zapewnienia miasta w mleko. Ostatnio i prasa łódzka zainteresowała się sprawą braku mleka w Łodzi.

Zwołana w dniu 20-ym bm. konferencja prasowa w Zarządzie Miejskim Apropowizacji i Handlu z udziałem przedstawicieli Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej wyjawiała przyczyny braku mleka na rynku łódzkim. Zasadniczym powodem tego braku jest niużywalność dróg dowozu z powodu ciągłych opadów śnieżnych i tworzenia się ogromnych, nie do przebycia zasp. Tylko nieliczne z 51 placówek terenowych Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej, rozsypane po całym wojew. łódzkim, były w stanie w sposób normalny dostarczać do zlewni zapotrzebowane ilości mleka, które nie zawsze na czas można dowieźć do Łodzi.

W wielu wypadkach unieruchomiony został w terenie tabor Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej.

Onegdaj ugrzęzły w okolicach Strykowa cztery ciężarowe samochody Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej, załadowane po brzegi mlekiem.

Na szosie pomiędzy Łuściszem a Emilią zasypane zostały cztery wozy ciężarowe, przy odkopaniu których pracuje już od dłuższego czasu miejscowa ludność w liczbie około czterystu osób. Powstały tam po obydwu stronach wysokie ponad cztery metry zaspy śnieżne, które stale rosną wskutek trwających bez przerwy opadów śnieżnych.

Ugrzęzły również pod Łodzią w wysokich zaspach śnieżnych plugi motorowe do zgarbiania śniegu, a jeden z nich jadący w kierunku Brzezina, został unieruchomiony na dłuższy czas.

Celem wznowienia dostaw mleka Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska próbowała uzyskać pomoc w Dyrekcji PPK i Miejskich Za-

kładach Komunikacyjnych. Jak do tej pory jednak tylko w jednym wypadku uzyskano pomoc wozów elektrycznych, wozów kolej dojazdowych, przy pomocy których udało się uratować 4 tysiące litrów mleka z samochodów, które ugrzęzły w śniegu koło Łuścisz.

Wykorzystanie taboru kolejowego i tramwajowego celem umożliwienia podtrzymania dowozów mleka do Łodzi jest niemożliwe w większości wypadków, ponieważ placówki Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w terenie są niejednokrotnie oddalone o dziesiątki kilometrów od najbliższych stacji kolejowych i tramwajowych. Warunki atmosferyczne spowodowały, że w Łodzi w dniu 20 bm. mleko otrzymały tylko szpitale i „Kropla Mleka”, zaś 21-go tylko „Kropla Mleka” i to w ilości mniejszej niż dotychczas. Według relacji przedstawicieli Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej na Konferencji w Zarządzie Miejskim Apropowizacji i Handlu dopiero z poprawą warunków atmosferycznych można będzie podjąć normalną pracę zaopatrzenia Łodzi w mleko. (Dz.)

### Kto zna tych zbrodniarzy

Okręgowa Komisja Badania Zbrodni niemieckich w Łodzi wzywa osoby, które mogłyby udzielić informacji o działaniach następujących Niemców:

1. Wilhelm Mathes, ur. 18. 12. 1888 w Kiel. W czasie okupacji niemieckiej zajmował stanowisko funkcjonariusza Gestapo w Łodzi (Kriminalsekretär) od 1. 4. 1941 r.

2. Gerhard Hinz, ur. 12. 4. 1907 r. w Kiel. W czasie okupacji niemieckiej był pracownikiem Gestapo w Łodzi (Kriminalassistent, od 15. 5. 1941 r. — Kriminaloberassistent i od 20. 4. 1943 r. Kriminalsekretär).

aby zgłosił się niezwłocznie, celem złożenia zeznań w biurze Okręgowej Komisji w Łodzi pl. Dąbrowskiego 5, pok. 119, w godz. 10 — 13 (tel. 251-20 w. 29).

### Z sądów

#### Rok więzienia za łapownictwo

Władze prokuratorskie wypowiedziały ostrą walkę łapownictwu, które tępią i ścigają na każdym odcinku naszego życia gospodarczego.

Wczoraj przed Okręgowym Sądem Karnym stanął współwłaściciel prywatnej fabryki pończoch pod firmą „Solilo” przy ul. Południowej — Szymon Feldon.

Władze skarbowe wszczęły w tej fabryce dochodzenie w związku z nieprawidłowym prowadzeniem ksiąg buchaltaryjnych. Dochodzenie to przeprowadzał podkomisarz Zukowski. Feldon za umorzenie dochodzenia, które niechybnie wykryłoby wielkie nadużycia podatkowe, wręczył podkomisarzowi Zukowskiemu łapówkę w wysokości 120 tys. zł. Sumę tę ob. Zukowski przekazał do dyspozycji Izby Skarbowej, a przeciwko Feldonowi Prokuratura wytoczyła sprawę sądową.

Sąd pod przewodnictwem sędziego Białoskórskiego skazał nieuczciwego kupca na 1 rok więzienia i 50 tys. zł. grzywny. Poza tym 120 tys. zł. które wręczył Feldon, jako łapówkę Sąd przekazał na rzecz Skarbu Państwa. Oskarżony prok. Grębecki.

#### UWAGA! BILETY ULGOWE DO NABYCIA

Wydział Kulturalno-Oświatowy przy OKZZ w Łodzi powiadamia, że od dn 18 do dn 23 bm. włącznie, można nabywać bilety ulgowe do Teatru „Domu Żołnierza” na przedstawienie wieczorowe p.t. „Homer i Orchideja”.

### 29-ta rocznica powstania Armii Czerwonej

W piątek dnia 21 bm. o godz. 18-tej w lokalu Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Radzieckiej, Piotrkowska 272a odbędzie się Wieczór poświęcony 29-jej rocznicy powstania Armii Czerwonej.

Wojewódzki Oddział T-wa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Łodzi zawiadamia, że w niedzielę 23-go lutego rb. o godz. 11 z okazji 29-jej rocznicy powstania Armii Czerwonej odbędzie się składanie wieńców na grobach żołnierzy radzieckich w parku Stenkiwiczka przez delegatów organizacji i partii politycznych.

### Czekolada dla dzieci

Wydz. Apropowizacji i Handlu Zarz. Miejsk. w Łodzi podaje do wiadomości, że na karty żywnościowe dziecięce z mies. lutego r. b. w sklepach, włączonych do miejskiej sieci rozdzielczej, od dnia 24 do 28 bm. sprzedawana będzie czekolada:

„Dz. 0—3” na odc. Nr. 28 po 1 tabl. czekolady wagi 113,4 gr. w cenie 28,40 zł. za 1 tabliczkę;

„Dz. 4—7” na odcinek Nr. 28 po 1 tabl. czekolady wagi 113,4 gr. w cenie 28,40 zł. za 1 tabl.

„Dz. 8—12” na odc. Nr. 28 po 3 tabl. czekolady wagi 113,4 gr. w cenie 28,40 zł. za tabliczkę.

UWAGA: Dzieci od lat 0 — 7 otrzymują czekoladę zamiast cukierków. Dzieci od 8 — 12 lat otrzymują 1 tabl. czekolady zamiast cukierków, a 2 tabliczki zamiast mleka.

#### WYSTAWA W GALERII MIEJSKIEJ

W Miejskiej Galerii Sztuk Plastycznych (Park Stenkiwiczka) została otwarta wystawa, poświęcona prac. art. mal. Stanisława Kamockiego.

Dyrekcja Galerii zaangażowała specjalnych prelegentów, do wygłaszania objaśniających referatów dla uczestników wycieczek, na obecną, jak również na następną wystawę.

Sekretariat Galerii komunikuje, że wycieczki zbiorowe, które chcą korzystać z objaśniających referatów mogą zwiedzać Wystawę po uprzednim zgłoszeniu i podaniu terminu swego przybycia, ustnie lub telefonicznie (tel. 110-59).

Wystawa otwarta w dni powszednie od godz. 10—13 i 15—18, w dni świąteczne od godz. 10—18.

### ŁÓDZKIE NAUKOWE TOWARZYSTWO LEKARSKIE

W piątek dnia 21 lutego 1947 r. o godz. 19-iej odbędzie się w sali wykładowej P.Z.H. ul. Wodna 40, posiedzenie Towarzystwa z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z poprzedniego posiedzenia.
2. Obecny stan leków i przemysłu farmaceutycznego w Polsce.
3. Leki ziołowe i ich stosowanie
4. Leki pozostałe po okupantach a nie stosowane przez lekarzy
5. Laboratoria i ich możliwości

ZARZĄD

### MIEDZYŚWIETLICOWY RADIOWY KONKURS RECYTATORSKI

Dyrekcja Programów Polskiego Radia w Łodzi przy współudziale CRDK—TUR.

Radiowy Międzyświatlicowy Konkurs dla recytatorów — amatorów członków świetlic. Dla zwycięzców przewidziano liczne i cenne nagrody. Bliższych informacji udziela Dział Audycji Światlicowych — Dyrekcja Programów Polskiego Radia — Łódź, ul. Narutowicza 130, tel. 257-97

### STRONNICTWO LUDOWE WOBEC NOWYCH ZADAŃ

W piątek dn. 21 bm. w lokalu Stronnictwa Ludowego ul. A. Struga 12 o godz. 18-iej, odbędzie się odczyt sekretarza Zarz. S. L. Stefana Kijana p. t. „Stronnictwo Ludowe wobec nowych zadań”.

Członkowie i sympatycy Stronnictwa proszeni są o liczne przybycie. Goście mile widziani.

### AKCJA PRZESZKOLENIOWA WŚRÓD PRACOWNIKÓW MIEJSKICH

Zarząd Miejski w Łodzi zamierza w najbliższym czasie przeprowadzić szeroką akcję przeszkoleniową - dokształcającą wśród swoich pracowników, która objąć ma ogółem ok. 2.500 osób. Prezydium Zarz. M. powołało Komisję Przeszkoleniową pracowników Zarządu Miejskiego, w skład której wchodzi: Przedniczący, jego zastępca, 5 członków oraz przedstawiciel Związku Zawodowego Pracowników Samorządu Terytorialnego i Instytucji Użyteczności Publicznej w Polsce — Oddział w Łodzi. Budżet kursu w wysokości zł. 2 i pół miliona został już zatwierdzony z tym, że słuchacze otrzymywać będą premie za pilne uczęszczanie na wykłady i zdanie egzaminu końcowego.

### UWAGA B. WIĘZNIOWIE POLITYCZNI ZAMIESZKAJĄ NA TERENIE RUDY PABIANICKIEJ

W niedzielę dnia 23 lutego 1947 roku o godzinie 9.30 w pierwszym terminie i o godzinie 10-tej w drugim terminie w sali PPR przy ul. Włocławskiej Nr. 5, odbędzie się walne zebranie wszystkich członków Związku B. Więźniów Politycznych w Południowej Dzielnicy miasta.

Ze względu na ważność obrad — obecność obowiązkowa.

### POSIEDZENIE SEKCJI NAUKOWEJ FARMACJI ŁÓDZKIEJ

W najbliższą niedzielę, 23 bm. od godz. 11 przed południem w lokalu Okręgowej Izby Aptekarskiej w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 50 (i p. front) odbędzie się posiedzenie Sekcji naukowej, które zainauguruje wykład prof. dra Feliksa Modrzejewskiego na temat „Nowsze badania nad folia digitalis”. Po wykładzie dyskusja. Goście mile widziani.

### NOWY ZNACZEK POCZTOWY

Z dniem 6 lutego 1947 r. został wprowadzony do obiegu i sprzedaży okolicznościowy znaczek pocztowy oplaty wartości 5+15 zł. z dopłatą na rzecz komitetu uczczenia zasług poety i powieściopisarza Emila Zagadłowicza z przeznaczeniem na cele kulturalno-gospodarcze w miejscowościach związanych z twórczością poety.

Rysunek znaczka przedstawia po lewej stronie w obwódce reprodukcję plakiety z podobizną głowy Emila Zagadłowicza, a pod nią fascymil podpisu. Po drugiej stronie widok „Czartaka” w Gorzeniu. U góry pośrodku znaczka napis „Polska”, a w obu górnych narożach wartość 5+15 zł. U dołu zaś rozwinięta karta papieru z gęsim piórem i napis: „1888—1941 Emil Zagadłowicz”. Kolor znaczka szaro-zielony.

### DOCHODY POCZTY, TELEGRAFU I TELEFONU

Poważną nadwyżkę, bo 100 milionów złotych, w preliminowanych wpływach za okres kwiecień—grudzień 1946 roku osiągnęła nasza poczta.

### PODZIĘKOWANIE

Kierownictwu i wszystkim prelegentom: mag. Finikowej, ob. Dąbrowskiemu, prof. Maciejowskiemu, prof. Rossetowi, insp. Krajewskiemu, insp. Szymankiewiczowi, mag. Orłowskiemu, mag. Niniewskiemu, pułk. Elinu, por. Gadzińskiemu i ob. Burskiemu składają podziękowanie za poniesiony trud przy dokształcaniu nas.

Słuchacze V kursu dla Rad Zakładowych



**K I N A**

ADRIA (ul. Marsz Stalina — Główna)  
„OJCOWIE I DZIECI”  
JAŁTYK (ul. Narutowicza 20)  
„LUDZIE I MANEKINY”  
BAJKA (ul. Franciszkańska 31)  
„TWARDZI LUDZIE”  
GDYNIA (ul. Daszyńskiego 2)  
„SIEDMIU ŚMIAŁYCH”  
HEL (ul. Legionów 2-4)  
„SYMFONIA MŁODOŚCI”  
MUZA (Ruda Pabianicka)  
„ZAKŁĘTA NARZECZONA”  
„OSWIATOWE” (Rzgowska 74)  
NIECZYNNIE  
POLONIA (Piotrkowska 87)  
„KLATKA SŁOWICZA”  
PRZEDWIOSNIE (ul. Zeromskiego 74-78)  
„NIEUSTRASZENI”  
ROBOTNIK (ul. Kilińskiego 178)  
„POJEDYNEK”  
ROMA (ul. Rzgowska 84)  
„ZUCH DZIEWCZYNA”  
REKORD (ul. Rzgowska 2)  
„A IMIE ICH MILION”  
STYLLOWY (ul. Kilińskiego 123)  
„ZAJAZD NA ROZDROZU”  
„ŚWIT” (Balucki Rynek 5)  
„SYN PULKU”  
TATRY (ul. Sienkiewicza 40)  
„KAPRYŚNA EKSPEDIENTKA”  
TECZA (Piotrkowska 108)  
„NIEUSTRASZENI”  
WISŁA (ul. Daszyńskiego 1)  
„KONCERT”  
WŁÓKNIARZ (Zawadzka 5)  
„SYMFONIA MŁODOŚCI”  
WOLNOŚĆ (ul. Namińskiego 16)  
„TWARDZI LUDZIE”  
ZACHETA (ul. Ząberska 28)  
„ELWIRA MADIGAN”  
Kino: BAŁTYK, POLONIA, początek seansów: 15.30-18-ta; 20  
Kino: ROMA, HEL, ADRIA, TECZA rozpoczyna seanse w niedzielę o godzinie 14.30.  
Pozostałe kino rozpoczynają seanse: 16-ta; 18-ta; 20; w niedzielę — 14-ta.

**Teatr, muzyka i sztuka**

**PAŃSTWOWY TEATR W. P.**

Dzisiaj przedstawienie „Krakowiaków i Górali” o godz. 14-ej, sprzedane.

**TEATR TUR.**

Dzisiaj dni następnych pełna groteskowego humoru znakomita komedia obyczajowa M. Gogola „Ożenek” oraz świetny jednoaktowy „Zart sceniczny” A. Czechowa „Oświadczyły” w przekładzie Adama Grzymały-Siedleckiego, w reżyserii H. Szteyńskiego, dekoracje O. Axera. Udział biorą: Macherska, Łuczycza, Rachwańska, Pletraszkiewicz, Bogucki, Leszczyński, Kaczmarek, Świdorski, Łabędzki, Jędrski, Ordan, Zelwerowicz, Tymowska i Szteyński.

**TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”**

Ostatnie dni operetki F. Lehara „HRABIA LUXEMBURG”. Udział bierze cały zespół artystyczny. Bilety wcześniej do nabycia w kasie przy ul. Piotrkowskiej 102a, a od godz. 17 w kasie teatru. Początek o godz. 19 punktu min.

UWAGA: Już wkrótce najpiękniejsza z operetek F. Lehara „Kraina Uśmiechu”.

**TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA**

ul. Daszyńskiego 34.  
Dzisiaj codziennie o godz. 19.15 sztuka T...

**K I N O W I S Ł A**

**Przejazd Nr 1**

Dzisiaj uroczysta premiera

**KONCERT**

ku czci 25-lecia Czerwonej Armii  
WIELKA REWIA MUZYKI — TANCA — ŚPIEWU  
Udział biorą najwięksi artyści świata:  
N. Uszkowa, A. Redel, W. Zacharowa, P. Kuźmina, J. Rusłanowa, S. Lemteszew  
M. Michailow.  
oraz WIELKIE ZESPOŁY WOKALNO-TANECZNE I MUZYCZNE ZWIĄZKU  
RADZIECKIEGO

**Co usłyszymy przez radio**

6,00 Sygnał czasu, „Kiedy ranne...” i kalend.; histor.; 6,05 Dziennik; 6,20 Gimnastyka, 6,30 Muzyka; 6,57 Sygnał czasu, aud. na „Dzień dobry”; 7,05 Muzyka; 7,15 Wiadomości poranne oraz przegląd prasy; 7,35 (z Łodzi) Program na dziś; 7,40 Koncert Orkiestry P.R. w Bydgoszczy; 8,30 Informacje ogólnopolskie; 8,40 Skrzynka PCK; 8,50 Przerwa; 11,57 Sygnał czasu i hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie 12,05 (z Łodzi) W ramach audycji dla świetlic robotniczych — 1. Reportaż dźwiękowy z ogólnopolskiego Kursu Kierowników Świecących, 2. Koncert Orkiestry Salonowej Elektrowni Łódzkiej p/d J. Piotrowskiego; 12,30 Pieśni St. Moniuszki w wyk. A. Witowskiej-Kamińskiej; 12,55 „10 minut poezji”; 13,05 Muzyka obiadowa; 14,00 (z Łodzi) Pog. akt. pióra Sz. Krzepińskiego p.t.: „Z konferencji węglowej w Katowicach”; 14,10 (z Łodzi) Wiadomości sportowe; 14,15 (z Łodzi) Recital fortepianowy K. Roesner-Malawskiej; 14,40 (z Łodzi) Kronika i komunikaty; 14,45 (z Łodzi) Koncert reklamowy; 15,00 (z Łodzi) „O Matolku, Mazgajku i dzielnym murzynku Jamba” słuchow. dla dzieci pióra St. Szumper-Zakrzewskiej, w reż. K. Gogolewskiej; 15,25 „Przy głośniku”; 15,30 Pog. sportowa; 15,40 (z Łodzi) XI-ta audycja z cyklu „Zagadki muzyczne” w opr. B. Busiekiewicza; 16,00 Dziennik; 16,30 Audycja dla chorych; 16,45 „Głos Młodych”; 16,55 Aud. dla młodzieży; 17,05 „U naszych przyjaciół” — aud. słowno - muzyczna; 17,25 Koncert Małej Orkiestry P.R. z udziałem B. Rudzkiej — śpiew; 17,55 Z życia kulturalnego; 18,00 Audycja wojskowa; 18,07 Muzyka (wojskowa); 18,30 Poradnik językowy; 18,45 Muzyka ludowa; 19,00 (z Łodzi) Pog. K. Prawdźca pt. „Inicjatywa prywatna w handlu zagranicznym”; 19,05 (z Łodzi) Muzyka z płyt; 19,15 (z Łodzi) „Ali-cja przed mikrofonem” — fel. S. Grodzkiej 19,25 Koncert symfoniczny — w przerwie koncertu — Dziennik; 21,45 Radiowy Uniwersytet Ludowy; 22,00 Kwadrans prasy; 22,15 Program na jutro; 22,25 (z Łodzi) Koncert życzeń; 22,50 Audycja literacka; 23,10 Ostat. wiad. dziennika radiowego; 23,30 (z Łodzi) Program na dzień jutrzejszy; 23,33 (z Łodzi) Zakończenie audycji i Hymn.

**ZAWIADOMIENIE**

Dla ukrócenia spekulacji biletami wprowadza się z dniem 25 lutego 1947 r. zmianę systemu sprzedaży biletów w kinie „WISŁA”. Kasy kina otwarte zostają na pół godziny przed rozpoczęciem seansów. Publiczność wykupująca bilety kierowana będzie od kasy na poczekalnię, a stąd na widowisko. W ten sposób zapobiegnie się z jednej strony przedstawianiu biletów do rąk handlarzy, a z drugiej — wpuszczaniu publiczności po rozpoczęciu seansu.

Apelujemy do bywalców kina „Wisła”, by pomogli nam uzdrowić panujące stosunki przed kasami.

**K I N O P O L O N I A**

**D Z I Ś P R E M I E R A D Z I Ś P R E M I E R A**

**W I E L K I F R A N C U S K I F I L M**

o troskach i radościach dzieci ulicy

**» Klatka słowicza «**

w roli głównej popularny aktor:  
z udziałem chóru dziecięcego  
„LA CROIX DU BOIS”

**PANSTWOWA CENTRALA HANDLOWA**

**ODDZIAŁ WOJEWODZKI W ŁÓDZI**

**DZIAŁ SPOŻYWCZY ul. KILIŃSKIEGO 88**

Posiada na składzie

**artykuły spożywcze i ziemiopłody:**

MAKĘ, CUKIER, SÓL, ZAPĄŁKI, CEBULĘ, KORZENIE EGZOTYCZNE, SŁODYCZE, GRZYBY, KAPUSTĘ, OGÓRKI, WINA KRAJOWE I ZAGRANICZNE, KONSERWY I INNE ARTYKUŁY KOŁONIALNE.

**CENY HURTOWE**

Sprzedaj dla kupców oraz dla instytucji społecznych i stołówek

**OGŁOSZENIA DROBNE**

**Kupno - sprzedaż**

ENCYKLOPEDIĘ (duży komplet) kupię okazjnie. Wiadomość do red. sub. Ostatnie wydanie.

**Zaofiarowanie pracy**

CENTRALA Produktów Naftowych ul. Gdańska Nr. 70 zaangażuje natychmiast siłę buchalteryjną.

ZJEDNOCZENIE Przemysłu Obrabiarkowego Grupa Prec.-Opieczna w Łodzi, ul. Wigury 21 zatrudni: 2-ch wykwalifikowanych techników ze znajomością dziedziny szkolnictwa zawodowego; 1-go inżyniera względnie wykwalifikowanego technika na stanowisko dyrektora Szkoły Przemysłowej; 2-ch Inspektorów finansowych.

**Poszukiwanie pracy**

PRZYJMĘ pracę w przemyśle włókienniczym jako samodzielny krawiec dla pracowników. Warunki do omówienia. Oferty do „Głosu Robotniczego” pod „Krawiec”.

**Różne**

ZDJĘCIA legitymacyjne, reprodukcje — najtańszej i najszybciej „FOTOMATON”, Narutowicza 8.

**Zagubione dokumenty**

ZGUBIONO kartę repatriacyjną na nazwisko Starzewski Wacław, Obornicka 17 m. 10.

ZGUBIONO kartę rejestracyjną wyd. z RKU — Kańskie na nazwisko Cel Jan

ZGUBIONO legitym. PPR na nazwisko Krawicki Roman, 11-go listopada 58 m. 13.

ZGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni Społecznej. Nazwisko Stasiak Zygmunt, Łódź, Osobliwa 22.

ZAGINĘŁA legitymacja PPR na nazwisko Frontczak Władysław, wydana przez dzielnicę Śródmiejska-Prawa.

**Poszukiwanie rodzin**

JANINA i Elżbietę Brusikawicz poszukuje Danuta Wuięk, Łódź, Abramowska 41.

**ZAKŁADY GRAFICZNE**

**ŁÓDZKI INSTYTUT WYDAWNICZY**

Spółdz. z odp. udz. ŁÓDZ. UL. ZWIŹKI 17

Telefony:  
Centrala 223-42  
Naczelny dyr. 223-29  
Techniczny dy. 223-08  
Sekretariat 223-29  
Wydz. Gosp. 156-81

**FABRYKA MASZYN I ODLEWNIA ŻELAZA**

pod Zarządem Państwowym

dawn. Muller i Seidel

przyjmie natychmiast inżyniera lub technika—odlewnika na stanowisko kierownika odlewni, maszynistkę, oraz tokarzy wykwalifikowanych.

Przyjmujemy jeszcze robotników niewykwalifikowanych do przyuczenia, oraz do prac gospodarczych.

Zgłoszenia przyjmuje i warunki omawia Biuro Personalne fabryki.

**Państwowe Zakłady Przemysłu Dzierzawskiego i Galaneryjnego Nr. 4 w Łodzi**

zatrudnia:

2 biegłe piszące maszynistki biurowe.

Zgłoszenia w Wydziale Personalnym firmy: ulica Gdańska 47

**ZAKUPIMY**

Silnik Elektryczny na prąd zmienny 3 fazowy, 2,5-3 KM. 220/380 Volt, 960 obrotów /minut. Zwarty o chłodzeniu powierzchniowym na łożyskach kulkowych.

**Firma „GENTLEMAN”**

Łódź, Limanowskiego 156

Wydział Zaopatrzenia.

**Dyrekcja Łódzkich Zakładów Wyrobu Papierowych**

Piotrkowska 238

poszukuje

**głównego księgowego**

Warunki do omówienia na miejscu

**Uśmiechnij się!**

**W URZĘDZIE**

Klient: Chciałbym...

Urzędnik: Następnie okienko.

**NOWOCZESNE DZIECKO**

— A teraz już wiesz, dlaczego dostałeś w

skórę?

— Wiem. Bo tatuś jest ciężkiej wagi a ja muszej.

**GDY SPORTOWIEC CHORUJE**

Chory sportowiec: Jak wysoko może się u

mie podnosić gorączka?

Lekarz: Najwyżej do 42 stopni!

Sportowiec: A jaki jest rekord światowy?



Urzędnik pocztowy: Pani nakleiła za dużo

znaczków.

Nadawczyni: O mój Boże! To przesyłka pó

dzie za daleko!

(The Passina Show)



**Z życia partii**

**GÓRNA LEWA**

Dzisiaj o godz. 14-tej odbędzie się zebranie koła PPR-u „Państwowych Zakładów Przemysłu Bawełnianego Nr. 1” oddziału „Księża Młyn” drugiej zmiany.

O godz. 15,30 zbiera się koło PPR firmy „Weigl”.

O godz. 16-tej zebranie koła PPR „Heister”.

**RUDA FABIANICKA**

Dzisiaj o godz. 17-tej w lokalu dzielnicy przy ul. Wieniawskiego 5 odbędzie się zebranie terenowego koła PPR.

O godz. 15-tej zbiera się koło PPR „Stacjonarstwa Grodzkiego”.

**SRÓDMIEJSKA**

O tej samej godzinie zbiera się koło PPR CZPW.

O godz. 15-tej odbędzie się zebranie koła Poiskiego Radia.

O godz. 14-tej zbiera się koło PPR firmy „Hirsberg i Wilczyński”.

O godz. 17-tej odbędzie się zebranie koła PPR Telefonów Miejskich.

O godz. 16-tej zbiera się koło PPR Drużyny MRP.

**STAROMIEJSKA**

Dzisiaj o godz. 14-tej odbędzie się zebranie koła PPR Państwowych Zakładów Przemysłu Bawełnianego Nr 2 oddziału tkalni i przędzalni.

**SRÓDMIEJSKA LEWA**

Dzisiaj o godz. 15,30 odbędzie się zebranie koła PPR firmy „Stephan i Werner”.

O godz. 13-tej zbiera się koło PPR Wojoskiej Fabryki Obuwia i Umundurowania.

O godz. 15-tej odbędzie się zebranie koła PPR Państwowej Fabryki Nr. 18 (d. Szreier).

O godz. 16-tej zbiera się koło PPR „Państwowej Fabryki Przem. Weł. Nr 1”

**BALUTY**

Dzisiaj o godz. 16-tej odbędzie się zebranie koła PPR Kolejek Dojazdowych Helenówek.

O tej samej godzinie zbiera się koło PPR firmy „Otto Abel”.

**GÓRNA PRAWA**

Dzisiaj o godz. 15,30 odbędzie się zebranie koła PPR firmy „Hoine”.

O tej samej godzinie zbiera się koło PPR firmy „Meier Schranke”.

O godz. 16,30 odbędzie się zebranie koła PPR „Union Textil”.

O godz. 9 rano zbiera się koło PPR MO 8 Komisariatu.

O godz. 19-tej odbędzie się zebranie koła PPR Szkoły Oficerskiej koło Nr 3.

**WIDZEW**

Dzisiaj o godz. 16-tej odbędzie się zebranie koła PPR następujących fabryk: „Monopolu Spirytusowego”, „Azbecht” i „Lotniczych Warsztatów Doświadczalnych”.

**KOMUNIKAT**

Dzisiaj o godz. 17-tej w lokalu dzielnicy PPR przy ul. Armii Czerwonej 38 odbędzie się zebranie kobiet członkiń PPR i sympatyczek dzielnicy Widzew. Sprawy bardzo ważne. Prosimy o liczne przybycie.

**Wydział Kobiec**

**SRÓDMIEJSKA PRAWA**

Dzisiaj o godz. 18-tej w lokalu dzielnicy przy ul. Gdańskiej 75 odbędzie się zebranie koła terenowego PPR Nr 5.

O tej samej godzinie zbiera się koło Zjednoczenia Dzielniarsko-Pończoszniczego.

O godz. 16-tej odbędzie się zebranie koła PPR firmy „Flakier”.

O godz. 13-tej zbiera się koło firmy „B-cia Przygórcy”.

O godz. 15-tej odbędzie się zebranie koła PPR Departamentu Kadz.

**Co nowego w ZWM**

**STUDENCI PRAWA I EKONOMII**

Dzisiaj dnia 21 bm. o godz. 19,00 w lokalu AZWM „Zycie”, Piotrkowska 48/16 odbędzie się drugie z kolei repetytorium socjologii dla II-go roku prawa i ekonomii, na które zapraszają Koleżanki i Kolegów sekcja prawnno-ekonomiczna AZWM „Zycie”

**Dzień w Związkach Zawodowych**

**ZWIĄZEK POLIGRAFICZNY**

Dzisiaj walne zebranie członków Sekcji Składowych Ręcznych w lokalu Związku. Początek o godzinie 17-ej

**ZWIĄZEK CHEMICZNY**

W piątek, tj. dzisiaj o godz. 16-ej posiedzenie Zarządu Sekcji Kulturalno-Oświatowej. Na porządku dziennym sprawy organizacyjne.

**Ze sportu**

**Ciężki to będzie mecz**

**Pieściarze LKS-u walczą w niedzielę z „Batorym”**

Jesteśmy już za półmetkiem drużynowych mistrzostw Polski w boksie. Ubiegła niedziela, jakkolwiek przyniosła nam kilka niespodzianek, z których największą była porażka lidera pierwszej grupy KS Grochów we Wrocławiu z tutejszym IKS-em, to jednak jeśli chodzi o czołowe miejsca tabeli, to nie uległy one nadal zmianie w pierwszej grupie prowadzi nadal Grochów, a w drugiej nasz LKS.

Łodzianie do tej pory nie ponieśli jeszcze ani jednej porażki i mogą się poszczycić wcale nie niskimi zwycięstwami, o czym świadczy najlepiej stosunek punktów 69:11. Z najgroźniejszym jednak przeciwnikiem w swej grupie KS Batorym LKS jeszcze nie walczył. Spotkanie to odbędzie się w nadchodzącą niedzielę w Chorzowie, a za dwa tygodnie ślązaków LKS gościć będzie u siebie na meczu rewanżowym.

Do Chorzowa LKS wyjeżdża w swym najsilniejszym, oczywiście składzie, z-

jąc sobie dobrze sprawę, że będzie to najtrudniejszy mecz przed dojściem do finału mistrzostw, w którym spotka się z Grochowem.

W ubiegłą niedzielę Batory w meczu rewanżowym pokonał HCP z Poznania 13:3. Jeżeli ślązacy w niedzielę wystąpią w tym samym składzie, to zestawienie par na meczu z LKS-em wyglądałoby następująco:

W wadze muszej Stasiak spotkałby się z Bazarnikiem. Wynik tego spotkania zdaje się musimy przesądzić na korzyść Ślązaka, który znajduje się w bardzo dobrej formie, o czym mieliśmy się możliwość przekonać na meczu z Czechosłowacją. Stasiak w szczytowej swej formie mógłby z powodzeniem stawić czoło ślązakowi ale niestety łodzianin jest jeszcze od niej dość daleki.

W wadze koguciej Pawlak walczyć powinien z Góreckim. O ślązaku wiemy tyle, że posiada dobry cios. Pawlak jed-

nak przechodzi obecnie kryzys formy więc i te dwa punkty łatwo mogą stać się łupem gospodarzy.

W wadze piórkowej Marcinkowski jest naszym zdaniem słupcentowym faworytem w spotkaniu z Kubią II.

W wadze lekkiej Kierus prawdopodobnie będzie musiał oddać dalsze dwa punkty na rzecz Maneckiego.

W wadze półśredniej Olejnik z pewnością pokona Kusza, w średniej natomiast dojdzie zapewne do wyjątkowo ciekawego spotkania Pisarskiego z Nowarą. Na kogo tu postawić? Dać odpowiedź na to pytanie nie jest sprawą łatwą. Nowarra ostatnio zdemolował reklamowanego Krauzego z HCP. Pokonał go o mało nie przez K.O. Pisarski nie dawno przechodził grype i nie czuje się tak dobrze jak kilka tygodni temu. Zwycięzca trudno tu doprawdy wskazać. Za łodzianinem przedstawia ogromną rutynę, za ślązakiem młodość i talent.

W wagach ciężkich Zylis i Niewadził, a zwłaszcza Niewadził też nie będzie miał prawdopodobnie łatwego zadania z Kubią I, który rozporządza nokautującym ciosem. Baranowski w wadze półciężkiej będzie chyba dla Zylisa łatwiejszym przeciwnikiem do pokonania.

Jak więc widzimy, niedzielny pojedynek LKS-u z Batorym zapowiada się nie tylko ciekawie ze względu na ostateczny wynik tego spotkania, ale również ze względu na wynik choćby tylko tego jednego spotkania: Pisarski — Nowarra.

**Sportowcy radzieccy przed nowym sezonem**

W Związku Radzieckim został już zatwierdzony kalendarz imprez sportowych na rok 1947.

Kalendarz sportowy ZSRR obejmuje 11 rodzaj sportów a między innymi: narciarstwo, łyżwiarstwo, gimnastykę, ciężką atletykę, kolarstwo, wioślarstwo, sport strzelecki.

Obecnie rozpoczęły się już zimowe spartakiady obejmujące zawody narciarskie i łyżwiarские.

W lipcu projektowane są zawody wioślarskie dla akademików, a we wrześniu indywidualne zawody motocyklowe.

Udział w tych wszystkich zawodach weźmie setki tysięcy zawodników i za-

**Przed walnym zebraniem P. Z. P. N.**

**Nad czym obradować będą piłkarze?**

Porządek obrad Roczego Walnego Zgromadzenia Polskiego Związku Piłki Nożnej, które odbędzie się w dniach 22 i 23 bm. w sali posiedzeń Miejskiej Rady Narodowej przy ul. Nowotki 16 przedstawić się będzie następująco:

1. Zagajenie.
2. Wgręcenie dyplomów i odznak mistrzowi, wicemistrzowi i III drużynie w mistrzostwach Polski 1946 r.
3. Wybór Komisji Skrutacyjnej.
4. Wybór Prezydium: Przewodniczącego, zastępcy i sekretarza.
5. Zatwierdzenie protokołu z Nadz. Walnego Zgrem. z 14 i 15.12.46.

6. Odczytanie sprawozdania Komisji Rewizyjnej za rok 1946.
7. Dyskusja nad sprawozdaniami:
  - a) Zarządu.
  - b) Wydziału Gier i Dyscypliny.
  - c) Wydziału Sędziowskiego.
  - d) Skarbnika.
  - e) Omówienie spraw Olimpiady.
8. Udzielenie absolutorium władzom PZPN.
9. Poprawki Statutu i Postanowień PZPN.
10. Zatwierdzenie preliminarza budżetowego na rok 1947.
11. Wnioski zgłoszone na Walne Zgromadzenie przez:

- a) Zarząd PZPN.
- b) Członków PZPN (Okręgi).
- c) Odwołania.
12. Uzupełniające wybory Zarządu WG i D PZPN.
13. Wybór delegatów na Walne Zgromadzenie Zw. P. Zw. Sportowych.
14. Wolne wnioski.
15. Zakończenie.

Początek walnego zebrania o godzinie 9,30 w pierwszym terminie i o godzinie 10,00 w drugim terminie.

**Wypadki i kradzieże**

**POŻAR W TRAMWAJU**

Na ul. Zgierskiej zapalił się motor w tramwaju, prowadzonym przez motorniczego Wincentego Matysiaka. Przyczyną pożaru było krótkie spięcie. Na ratunek pospieszył jeden oddział strażnicy ogniowej, który wkrótce zlikwidował pożar. Ofiar wśród pasażerów nie było.

**SPALIŁ SIĘ WALIZKA Z BIELIZNĄ**

Ob. Stanisław Przygodzka, zamieszkała przy ul. Nowomiejskiej 6, wskutek własnej nieostrożności rozprószyła ogień w walizce z bielizną. Zanim przybyła straż ogniowa, walizka z całą zawartością spaliła się. Nieostrożna obywatelka poniosła dość dużą stratę, gdyż postawą ognia padła znaczna ilość bielizny.

**PALĄ SIĘ SADZE W KOMINACH**

W narożnym domu, przy zbiegu ulic Wólczarskiej i Śródmiejskiej, zapaliły się sadze w dawno nie czyszczonym kominie. Wezwana straż ogniowa pożar ugasiła. Stan kominów w domach łódzkich powinien być gruntownie skontrolowany, gdyż zapalenie się sadzy należy do codziennych wypadków. Tego rodzaju zaniedbania mogą stać się przyczyną wielkich i groźnych pożarów.

**Dyżury apiek**

- Czyński, Rokicińska 53
- Bartoszewski, Piotrkowska 95
- Rowińska Koprowska, Plac Wolności 2
- Stanielewicz, Pomorska 91
- Siniecka, Rzgowska 5
- Dancerowa, Zgierska 63
- Siniecka — Rzgowska 5

**TELEFONY:**

- Pogotowie Ratunkowe Miejskie — 104-44
- Pogotowie PCK — 117-11
- Pogotowie Ubezpiec. Społecznej — 134-15
- Straż Pożarna — 8
- Biuro numerów — 199-00

Wydawca: Woj. Komitet PPR w Łodzi. Komitet Redakcyjny. Red i Adm. Łódź, Piotrkowska 86. Telefony: Redaktor Naczelny 216-14. Sekretarz Zakł. Graf. Sp. Wyd. „Łódzki Instytut Wydawniczy”. Prenumerata zł. 45.— miesięcznie.

CENNIK OGŁOSZEŃ: Drobne ogłosz. po zł 10.— za wyraz (najmniejsza zł 100.—), poszukiwanie pracy i poszukiwanie rodzin po zł 5.— za tydzień, poza tekstem za milimetr szpalty zł 30.— w tekście, za milimetr szpalty zł 15.— nekrologi. — W numerach niedzielnych i świątecznych 50% więcej.